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SIANDltH ČIKAGOS MIESTAS RENKI MERI
SOVIETINIU RINKIMU LIETUVOJE
DEPUTATAI, PRIEAUGLIS, SKAIČIAI
Iš 290 į Vilnių netrukus sušauksimų deputatų tik 91 (31.4%) 

bus nebe naujokai to sovieto susirinkime. Daugumas iš tų ne- 
naujokų yra sovieto “kietasis branduolys”, — kaikurie “išrenka
mi” jau ketvirtą, ar net penktą kartą. (Tik Paleckis ir Gedvilas iš 
to branduolio jau iškrito). O daugiau kaip du trečdaliai deputatų 
visada yra “kintamoji medžiaga”: pasigardžiuoja deputato titulu 
ketverius metus, nuvažiuoja per tą laiką keletą kartu Vilniun die
nai kitai, o paskui turi užleisti vietą kam kitam. Ne nuo jų valios 
ir noro pareina, kandidatuoti ar nebekandidatuoti kitam terminui.

Nors nėra jokio pavojaus, kad 
tame soviete kas nors pabalsuo
tų kitaip, negu partijos vadų 
nurodyta, vis dėlto komunistai 
sutvarko taip, kad partija turėtų 
soviete “tvirtą daugumą”. Ir 
naujam Vilniaus soviete iš 290 
deputatų 193 bus komunistai ir 
tik 97 “nepartiniai”.

Komunistų partijos sąrašuo
se Lietuvoj dabar esą jau per 90,- 
000. Nors tai iš pirmp žvilgsnio 
įspūdingas skaičius, vistiek par
tinių ir nepartinių santykis bal
suotojų miniose yra tik 1 prieš 
19. Bet “išrinktųjų” tarpe ko
munistai pasirūpina turėti 2 
prieš 1...

Skelbiamojo j deputatų statis
tikoj pabrėžia, kad trečdalis 
(32.41%) deputatų yra moterys 
ir pusė (50.69%) — “darbinin
kai ir kolūkiečiai”. Į “kolūkie
čių” rūšį, žinoma, įskaityti ir kol
chozų pirmininkai, — bolševiki
nės mados dvarponiai. Bet nėra 
deputatų tautybės statistikos. Ją 
apytikriai galima matyti tik iš 
deputatų vardų — pavardžių ir 
iš “tėvavardžių” rašymo rusiš
kai skelbiamuose sąrašuose. 
(Ten ir penki lietuviai — visi 
aukšti pareigūnai — tuo būdu 
yra “rusiškai pakrikštyti” . Iš 
to sprendžiant, deputatų sąraše 
yra 240 (82%) lietuvių (bent lie
tuvių kilmės) ir 50 (18%) nelie
tuvių, kurių tarpe 40 (14%) aiš
kių rusų.

Balsuotojų prieauglis
Mažiausia įtartini duomenys 

apie sovietinius balsavimus yra 
skaičiai, rodantieji, kiek buvo tu
rinčių teisę balsuoti. Tie skaičiai 
apima beveik visus 18-kos ar dau
giau metų amžiaus gyventojus. 
Nematyt reikalo tuos skaičius 
didinti ar mažinti.

Lietuvoj šių metų kovo mėne
sį įteisintų ir įpareigotų balsuo
ti žmonių buvę 1,939,655. Tai be
veik du trečdaliai (apie 65.4%) 
visų dabartinėj Lietuvos teritori
joj (vadinamosios “LTSR” teri
torijoj) esančių gyvų žmonių.

Štai kaip auga toj teritorijoj 
esančių “politiškai subrendusių” 
žmonių skaičius: 1959 m. kovo 
m. — 1,785,794; 1963 m. kovo m.
— 1,858,920; 1966 m. birželio m.
— 1,932,177; 1967 m. kovo m. — 
1,939,655.

Per pirmuosius (1959-63) ket
verius metus balsuotojų prieau
glio būta 73,126, — 4.1% padi
dėjimas. Per antruosius (1963- 
67) ketverius — 80,735, arba 
4.3% padidėjimas. Vidutinis me
tinis prieauglis — apie 1%. Tik 
per pastaruosius 9 mėnesius tas 
prieauglis keistokai mažas: tik 
7,478 arba vos 0.38% vietoj lauk
tino vidutiniško 0.75% prieaug
lio.. šio nereguliarumo priežas
tis galėtų būti ir biologinė, bet 
gal ji glūdi ir statistikos “skylė
tume”.

Kiek nebalsavo?
Nerimčiausi tų balsavimų duo

menys, žinoma, yra neva balsa
vusiųjų skaičiai, šį kartą (ko
vo 19) Lietuvoj, esą, balsavę 1,-

IŠ VISO PASAULIO
♦

LONDONAS__ Vicepreziden
tas Humphrey iš Italijos atvyko 
į Britaniją, kur jis turės dviejų 
dienų pasitarimus su britų vy
riausybe.

SANTIAGO. — Čilės savaldy- 
bių rinkimuose valdančioji krikš
čionių demokratų partija gavo 
mažiau balsų, negu tikėjosi. Už 
jos kandidatus balsavo 36% vi
sų rinkikų. Radikalai surinko 
17% visų balsų, komunistai — 
15%. Vyriausybė neteko daug 
rėmėjų dėl savo taupymo politi
kos ir dėl kylančių kainų. Nese
niai valdžia panaikino įstaigose 
ilgą pietų pertrauką-siestą, ir su
varžė krautuvėse mėsos parda
vinėjimą į tris dienas per sa
vaitę.

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų vadas Gomulka ir prem
jeras Cyrankievičius atvyko į 
Bulgariją, kur bus pasirašyta 
savitarpinės pagelbos sutartis 
tarp Lenkijos ir Bulgarijos.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija įspėjo Tailandiją, kad ji 
kasanti sau pačiai duobę, leisda
ma Amerikai naudoti Tailandi- 
jos bazes Vietnamo puolimuose.

BOMBĖJUS. — Indijoje su
griuvo penkių aukštų namas, už
mušdamas 30 asmenų, sužeisda
mas 15. Dauguma nukentėjusių 
buvo vaikai ir moterys.

YELLOWKNIFE. — Kanado
je vienas lėktuvas pastebėjo že
mėje kažkokį spindėjimą. Pa
aiškėjo, kad tai buvo saulės spin
duliai, atsimušę nuo nukritusio 
lėktuvo lango. Taip buvo išgel
bėtas vienas vyras, kuris lėktu
vui pritrūkus kuro, išbuvo Ark
tikos ledynuose 58 dienas. Jo ra
dijas neveikė ir jis jau buvo lai
komas žuvusiu.

Plaukiojanti ligoninė "City of San Francisco" plauks į Mekong upės žiotis ir ten gydys vietos žmo
nes. Laivas turės visus modernios klinikos įrengimus.

SOVIETAI PADIDINO SAVO PARAMA 
ŠIAURĖS VIETNAMO VYRIAUSYBEI

WASHINGTON AS. — Atstovų Rūmų narys Melvinas Lair- 
das, respublikonas ir gynybos išlaidų komiteto Atstovų Rūmuose 
narys, apkaltino vyriausybę, kad ji tyčia slepia nuo visuomenės 
tą faktą, kad Sovietų Sąjunga per praėjusius metus labai padidino 
savo paramą šiaurės Vietnamui. Jo apskaičiavimu, sovietai per 
metus duoda Hanojaus režimui vieno bilijono dolerių vertės ginklų 
ir kitų medžiagų.

SVARBIU ČIKAGOS PAREIGŪNU IR
7 MIESTO TARYBOS NARIU RINKIMAI

ČIKAGA. — šiandien Čikagos miesto gyventojai vėl eina prie 
balsavimo mašinų išrinkti miesto merą, iždininką ir City derk. 
Kartu įvyksta balsavimas keliuose warduose: 8-tame, 13-tame, 
18-tame, 21-me, 21-me, 43-me ir 50-me. Tryliktame warde, kur 
gyvena nemažas skaičius lietuvių, dėl aldermano vietos varžosi du 
kandidatai: Casimir Staszuk ir Aleksandras Kumskis.

938,030 žmonių, arba 99,.92% tu
rėjusių teisę. Atseit, nebalsavo 
tik 8 iš 10,000. (Uzbekijoj, Gru
zijoj ir Azerbaidžane dar gra
žiau : ten tik vienas iš 10,000 ne
atėjęs!).

Sveikatos apsaugos statistika 
teigia, kad Lietuvoj dabar esą 
po 86 ligoninių lovas kiekvienai 
dešimčiai tūkstančių gyventojų. 
Ir tai esą dar ne perdaug, nes li
goninės pilnos. Vadinasi, iš 10,- 
000 gyventojų Lietuvoj visada 
apie 80 rimtai serga, žymi jų da
lis labai sunkiai. Tad kaip at
sitinka, kad balsavimų dieną be
veik visi pasveiksta ir eina bal
suoti? (Apie urnų vežiojimą į 
ligonines balsavimų aprašinėto
jai nebeužsimena). O kur kitos 
visokios kliūtys? Todėl visiems 
ir aišku, kad tokia balsavimo 
statistika tegali būti kilusi “iš 
rankovės”. Nekelia abejojimų 
nebent tik radiogramos iš laivų, 
tokios, kaip: “Laive 60 rinkėjų. 
Balsavo visi. 60 balsų atiduota 
už J. Miežį. Už P. Verchgliadą (į 
Klaipėdos miesto sovietą. E.) — 
60 balsų”. Laive kitaip nė nega
lėjo būti. (E)

Lairdas tvirtina, kad sovietai 
duoda Hanojui 80% visų reika
lingų karui medžiagų, tačiau 
JAV vyriausybė tą faktą nusle
pianti, norėdama sudaryti įspū
dį, kad Kinija yra didžiausia Ha
nojaus režimo rėmėja. Pamažu 
auga ir kitų komunistinių valsty
bių Rytų Europoje parama Ha
nojui. Per paskutinius praėju
sių metų mėnesius iš Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Vengrijos padi
dėjo ginklų, vaistų ir susižinoji
mo įrengimų siuntos Šiaurės 
Vietnamui.

Savo kalboje Atstovų Rūmuo
se Lairdas pareiškė, kad Sovietų 
Sąjunga parūpino šiaurės Viet
namui 4,500 priešlėktuvinių ra
ketų, kurių apie 1,500 jau buvo 
iššautos į Amerikos lėktuvus. 
Tos raketos šiaurės Vietname 
yra padalintos į 25 bazes. Tos 
bazės kainavo sovietams apie 3 
milijonus dolerių kiekviena, įs
kaitant radaro įrengimus ir vi
są elektroninę raketų šaudymo 
sistemą.

Be raketų sovietai davė Viet
namui apie 7,000 priešlėktuvinių 
patrankų, iš kurių apie 3,000 yra 
pačios naujausios rūšies. Sovie
tai parūpino ir virš 200 radaro 
stočių, kuriomis naudojasi prieš
lėktuvinės baterijos. Pridėjus 
sovietų atsiųstus Hanojui lėktu
vus, kurių yra apie 120, mato
si, kiek pinigų rusai yra investa
vę į Šiaurės Vietnamo apginkla
vimą. Visi tie sovietų ar jų sa
telitų ginklai ateina į šiaurės 
Vietnamą per Haifono uostą ir 
per Kiniją. Kada Kinijoje pra
sidėjo neramumai, sovietai no
rėdami apsaugoti savo tiekimo 
liniją, siekė gauti Kinijos leidi
mą sovietų transporto lėktuvams 
skristi tiesiog į šiaurės Vietna
mą. Kinija tačiau atsisakė leisti 
lėktuvams perskristi. Nepavy
ko sovietams gauti leidimo ir iš 
Burmos, Indijos bei Pakistano.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — “Ame
ricans for Democratic Action” iš
rinko naują pirmininką John 
Kenneth Galbraith, šį liberalų 
organizacija priėmė rezoliuciją, 
kurioje išreiškiamas nusivyli
mas vyriausybės politika Vietna
me.

♦ Prokuroras Martinas Ri
chardo Specko byloje pasakė kal
tinimo įvadą, iš kurio aiškėja, 
kad jis band’y? visą kaltinimą 
remti gyvos liudininkės, filipinie- 
tės Amurao parodymais. Ji ma
tė Specką nusikaltimo vietoje.

♦ Vakar Turkijos prezidentas 
atvyko į Washingtoną. Baltuose 
Rūmuose jis buvo iškilmingai su
tiktas.

♦ New Yorke įsisteigė komi
tetas, kuris žada išstatyti 1968 
metų prezidento pirminiuose rin
kimuose kandidatus: Robertą 
KennedĮ į prezidentus, senatorių 
Fulbrightą į viceprezidentus.

♦ Vietname sąjungininkai pra
dėjo 19 naujų puolimų. Vienoje 
provincijoje platesnį žygį pradė
jo Australijos batalijonas. Vie
nas australų laivas apšaudė kar
tu su amerikiečių laivais šiaurės 
Vietnamo pakraščius.

♦ Senatorius Symingtonas pa
siūlė senate, kad vyriausybė pra
dėtų bombarduoti šiaurės Viet
namo karinius aerodromus, ku
rių yra penki.

Senatoriaus Mundto 
laiškas A. Rudžiui
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirmininkas Antanas Rudis ga
vo laišką iš senatoriaus Kari 
Mundto, Pietinės Dakotos sena
toriaus. Jis, kaip žinoma, labai 
kietai kovojo senato užsienio rei- ■ 
kalų komitete ir pačiame senate 
prieš Amerikos-Sovietų Sąjun
gos konsularinę sutartį. Laiške 
rašoma:

“I am belatedly getting around 
to sending you a copy of the 
hearings and the report on the 
consular convention.

Although we lost, we came a 
lot closer than all the experts 
predicted. I think much of the 
credit for our fine showing 
should go to you and the other 
witnesses who brought out the 
other side of the issue in what 
was originally a onesided publici
ty campaign by the State Depart
ment”.

Prasideda Richardo 
Specko teismas

PEORIJA. — Vakar teisėjas 
Richard Specko teisme prisaik
dino juri komisiją, kurios parin
kimas užėmė tiek daug laiko. 
Prokuroras ir kaltinamojo gy
nėjas apklausinėj o 610 kandida- 
ųt, kol parinko dabartinę komi
siją,, susidedančią iš septynių vy
rų ir penkių moterų. Tai komi
sijai teks nuspręsti, ar Speckas 
kaltas. Jis kaltinamas nužudymu 
8 jaunų gailestingų seserų mo
kyklos Čikagoje studenčių per
nai liepos 14 dieną.

Vakar prokuroras ir kaltina
mojo gynėjas padarė įvadinius 
pareiškimus, o prokuroro kalti
namoji kalba ir liudininkų ap
klausinėjimas prasidės šiandien. 
Kaip žinoma, prokuratūra reika
laus Speskui mirties bausmė. 
Kaltinimo pareiga šioje byloje 
tenka jaunam, 31 metų amžiaus 
prokurorui Williamui Martinui, 
kuris teisininkų tarpe yra vadi
namas “įstatymų knyga su aki
niais”.

Specko gynėjas Geraldas Get
ty, kaip spėjama, bandys teis
me įrodinėti, kad kaltinamasis 
yra beprotis (insane) arba bu
vo beprotis, kada nusikaltimas 
įvyko. Pirmu atveju, jei juri ko
misija nutars, kad jis yra bepro
tis, Speckas gali būti uždarytas į 
beprotnamį ir ten laikomas, kol 
pasveiks. Jei teismas nuspręstų, 
kad Speckas buvo nepilno proto, 
kada žmogžudystės įvyko, tačiau 
šiuo metu jis yra pasveikęs, jis 
galėtų būti paleistas nenubaus
tas.

Prokuroras yra sudaręs 160 
liudininkų sąrašą, kurie gali bū
ti pakviesti į teismą. Viena svar
biausių liudininkių yra filipinie- 
tė gailestingoji sesuo Corazon 
Amurao, kuri buvo tame na
me, kur buvo nužudytos astuo
nios merginos. Ji pati išvengė 
žmogžudžio rankos pasislėpdama i 
po lova.

Pakeitė sovietų 
delegacijos vadovą
Nebėr Paleckio ir sovietinių 

“parlamentarų” delegacijoj. Ko
vo pabaigoj įvyko Tarpparlamen
tinės Sąjungos pavasarinė sesija, 
Palmos mieste, Majorca saloje 
(Ispanijoj).

Sovietų delegacijai šiuose su
sirinkimuose eilę metų pirminin
kaudavo J. Paleckis. “Garsiau
sias” jo dalyvavimas buvo Aus
tralijoj... Po to, pereitą rudenį, 
jis dar pirmininkavo tai delega
cijai Teherane, pavaduodamas 
netikėtai susirgusį pirmjininką. 
Dabar toj delegacijoj buvo pen
ki rusai ir pirmininkas — J. Pei- 
ve, latvis, (žr. Sov. Litva, kovo 
23). (E)

ČIKAGA. — Senatorius Dirk- 
senas per radiją kalbėjo apie 
Amerikos prekinį laivyną, kuris 
anksčiau buvo didžiausias pasau
lyje, o dabar yra ketvirtoje vie
toje. Amerikoje statant laivus 
jie kainuoja daug daugiau už 
svetur statomus. Už dviejų lai
vų kainą Japonijoje galima pa
statyti tris laivus. Amerikos 
tanklaiviai yra apie 15 metų se
numo. Senatorius ragino, kad 
vyriausybė savo pinigais parem- . 
tų Amerikos prekinį laivyną.

Vliko pastangos
Vyriausias . Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas praėjusio mė
nesio gale kreipėsi į savo atsto
vybes ir lietuvių bendruomenių 
vadovybes Pietų Amerikoj, Eu
ropoj ir Okeanijoj (t. y., Aus
tralijoj, N. Zelandijoj), skatin
damas pasistengti, kad jų gyve
namųjų kraštų vyriausybėse, 
parlamentuose ir spaudoje Lie
tuva ir jos laisvės byla būtų irgi 
primenama panašiai, kaip tai 
esti Jungtinių Amerikos Valsty
bių vyriausybės sluoksniuose ir 
ypač Kongrese. Nurodoma, kad 
tokias pastangas pagyvinti itin 
svarbu ryšium su 50 metų su
kaktim nuo pastarojo nepriklau
somos Lietuvos valstybės atkū
rimo.

Prie laiškų pridėti atitinkami 
JAV Kongreso Užrašų atspau
dai, — pavyzdžiai, kaip Jungti
nėse Valstybėse Lietuvos klau
simas palaikomas rūpimųjų po
litikos klausimi] eilėje. Veiklieji 
kitų kraštų lietuviai skatinami 
rūpintis, kad ir jų gyvenamųjų 
kraštų valdančiuose bei įtakin
guose sluoksniuose pasirodytų 
viešesnių, ryškesnių palankaus 
dėmesio pareiškimų Lietuvos rei
kalu. (E)

Mirė J. Banaitis
Kovo 27 d. staiga mirė muzi

kas J. Banaitis, okupuotos Lie
tuvos kultūros ministeris. “Tie
sa”, paskelbdama tą žinią, sa
ko, kad J. Banaitis daug nuveikė 
ugdant Lietuvos kultūrą, vys
tant socialistinio turinio ir na
cionalinės formos meną. Gimęs 
Eržvilke, 1908 metais, Banaitis 
baigė Jurbarko gimnaziją ir Kau
no konservatoriją. Nuo 1936 me
tų mokytojavo Kauno trečiojoje 
gimnazijoje. Jau studijų laikais 
įsijungęs į komunistinę veiklą, 
o nuo 1933 metų tapęs komunis
tų partijos narys.

— Ledas Lietuvos upėse šie
met išėjo kovo pradžioj, bent 
dvi savaites anksčiau, negu pa
prastai. Tad ir potvyniai Lie
tuvos upėse šiemet buvo mažes
ni, negu vidutiniai. Žymiau pa- 
tvinusios buvo tik mažosios upės, 
kurių vagos netalpios. (E)

Miesto meras Richardas Daley 
kandidatuoja jau ketvirtą kartą. 
Jis išbuvo miesto meru 12 metų. 
Neabejojama, kad balsuotojai jį 
išrinks ir ketvirtam terminui. 
Richardas Daley pirmą kartą bu
vo išrinktas 1955 metais 125,000 
balsų persvara, antrą kartą ta 
persvara buvo 466,000 balsų ir 
trečią kartą, 1963 metais jis ga
vo 138,000 balsų daugiau už Ben
jaminą Adamowskj.

Kada meras Daley 1955 me
tais gavo Čikagoje 708,222 bal
sus, tas numeris buvo panaudo
tas mero automobilio registraci
jos numeriu. Nuo to laiko jis li
ko nepasikeitęs.

Spauda remia Daley
Merą Daley parėmė keturi di

dieji Čikagos laikraščiai, įskai
tant ir paprastai respublikonus 
remiantį “Chicago Tribune”. Už 
Daley pasisakė ir Čikagos negrų 
laikraštis “Defender” bei lenkų 
dienraštis, nors prieš Daley kan
didatuoja lenkų kilmės respubli
konas Waneris ir negras Diek 
Gregory.

Be tų dviejų kandidatų dar 
yra nuolat visur kandidatuojąs 
Lar Daly ir Don Dumont. Neg
ras Gregory savo priešrinkimi
nėse kalbose pareiškė, kad jis 
bandys patraukti į savo pusę ne
grų balsus, nepatenkintus lėtu 
civilinių teisių įgyvendinimu Či
kagoje.

Meras Daley, užbaigdamas sa
vo rinkiminę kampaniją, ragino 
visus gyventojus negalvoti, kad 
jis laimės be jų balsų. Jis nuro
dė, kad per didelis pasitikėji
mas pakenkė jau ne vienam po
litikui. Daley ragino visus eiti 
balsuoti.

*

Tymsterių unija 
pasiruošė streikui 
WASHINGTONAS. — Praė

jusį savaitgalį įvairūs tymsterių 
unijos lokalai svarstė ar strei
kuoti paremiant savo naujus rei
kalavimus transporto bendro
vėms, ar ne. Pranešama, kad be
veik visi lokalai savo susirinki
muose nutarė streikuoti.

Amerikos tymsterių unija turi 
apie 450,000 narių. Nauja trijų 
metų sutartis liečia apie 12,000 
didesnių ar mažesnių bendrovių, 
šių metų derybos dar tebevyks
ta, tačiau sakoma, kad galimy
bių susitarti daug nėra. Tymste- 
riai reikalauja apie 56 centų į 
valandą algos pakėlimų. Darbda
viai siūlo 37 centų pakėlimą, 
šiuo metu unijos nariai, sunkve
žimių vairuotojai gauna tarp 
3.25 dol. ir 5 doleriu į valandą.

Tymsterių planas streiko at
veju yra išeiti prieš kelias dides
nes įmones, ir nutraukti ten dar
bą. Darbdaviai pagrasino, kad 
tuo atveju ir kitos įmonės užda
rys darbininkams duris, nors 
prieš jas darbininkai ir nestrei
kuotų. Tuo būdu, visoje Ameri
koje transportas sustotų.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me komunistai pagrobė 9 kandi
datus į kaimų tarybas.

1



! TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujinsiu mokslo žinių populiarus perteikimas

[__ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

LIAUKIMĖS BŪTI INKUBATORIAIS
Nelaimė, kad tėvai nėra geri psichologai, — jie ir 

mokytojai menki.
Adler, Alfred, M. D. (1870—1937)

Mūsų akivaizdoje apylinkės 
vaizdas keičiasi i blcg:. Krimina
las didėja taip, kad nesaugu jau 
darosi net dieną gatvėje rodytis. 
O mes vis po senovei su savais 
rūpės Tais užsiėmę nė nepagalvo- 
jam apie mums būtinai atliktus 
daibus kriminalo sumažinimui. 
Taip toliau nuolat blogėti mūsų 
apylinkėj žmonės negali, jei ne
norim susilaukti ant savo kailio 
negeistinų paseku. Reikia ryž
tis reikiamiems darbams ir juos 
ištesėti — ir į tokius darbus vi
siems mums reikia išsijudinti — 
ir nedelsiant tai atlikti. Negali
ma nei tėvui, nei motinai toliau 
likti pasitenkinus vien vaiko pa- 
gimdymju. Tai inkubatorių sa
vybė. Mes turime visi — nė gy
dytojų su kunigais neišskiriant 
— griebtis tučtuojau už tinkamų 
žmogaus gerinimo darbų. Jau 
nuo šiandien tenelieka mūsų 
tarpe nė vieno inkubatoriaus, — 
visi griebkimės už būtiniausių 
mūsų pačių ir mūsų vaikų iš
likimui užtikrinti veiksmų.
Keistis į gėrį turim pagrindinai

Kiekvienas mūsų turime tvar
kytis sava asmenybe taip, kad 
pajėgtume visus netikusius sa
vus įpročius pakeisti tinkamais. 
Tik pasižiūrėkim į besikeičiantį 
popiežių Paulių VI: jis šiandien 
jau apie gimdymų kontrolę taip 
prakalbėjo, kaip jau metų me
tais kalba pažangus ir žmonių 
gerove susirūpinęs gydytojas. 
Ką teisingai šiandien kalba po
piežius apie tvarkymąsi gimdy
me/ reikale, prieš kelias valandas 
Bažnyčioje buvo nuodėme laiko
mas elgesys. Ir kitose srityse 
šviesios asmenybės pajėgia da
ryki staigius šuolius geresnėn 
tvarkon, nors priseina laužyti 
šimtmečiais nusistovėjusias ne
tinkamas elgsenas. Keistis į ge
resnę elgseną, į sveikesnį gyve
nimą turime visi lietuviai, jei 
norime sumažinti vis didėjantį 
blogį savo tarpe.

štai kaip mes save žudom
Vyras inžinierius nepakenčia 

zirzi ės žmonos namuose, eina 
gerti smuklėn. žmona su dviem 
vaikučiais jau baigia prarasti pa-

ryžtis atgimti iš inkubatorių į 
tikrus tėvus, žmogus elgiasi tik 
taip, kaip jis savo asmenybės vi
duje nusiteikia. Geras nuotai
kas ugdykime. Tokias jas saugo
kime labiau už savas akis. Tik 
kūrybinės, lietuviškos, krikščio
niškos nuotaikos įgalins mus di
delius ir mažus elgtis kūribiškai, 
lietuviškai ir žmoniškai. Bet koks 
paviršutiniškumas čia uždės tik 
kaukę žmogui. Toks žmogus tin
ka tik Užgavėnių karnavalui bei 
vaidinimui ant scenos — tik jo
kiu būdu ne gyvenimui. Už tai 
atgimkime tokiam gyvenimui, 
kad savu elgesiu uždegtume sa
vyje ir vaikuose palinkimą į gė
rį, į tvarką, į visapusišką svei
katą!

Jokio gero darbo nevenkime
Užmirškime nelemtą pasaką 

apie žmogaus 'prakeikimą ir dar
bu nubaudimą. Užmirškime Lie
tuvos dvarponių “paneles” — jo
kio darbo nesigriebusias išblyš
kėlės, jos mito kumečių krauju. 
Eikime gydyti Chicago j e besi- 
randančias ir kavute “besivai- 
šinančias”, o tikrumoje “pliot- 
kais” mintančias moterėles. Pa
dėkime savu kūrybiniu darbu 
joms atgimti į žmoniškas, švie
sias moteriškes, šiandien ir ak
muo turi krutėti — toks darby
metis žmogaus žmoginimo lau
kuose. Jokio darbo nevenkime 
savo vaikų gerovei atliekamo. 
Tada mažieji infs mus pasekti — 
mažės išdaužomų: langų kiekis. 
Jei neatgimsime darbui — bus 
netrukus sudaužytos mūsų šir
dys, ne tik galvos.

Tik geri vaikai kiekvienam tė
vui yra didžiausias turtas. Tik 
tokiuos juos ir kraukimės. Jų 
krizės nesuės ir laikas nesunai
kins. Ne vaikus reikia pirmiau
sia auklėt, bet tėvams reikia, in- 
kubatoriškus nusiteikimus pali
kus, žmoniškuman ir švieson pa
sinešti. Tada vaikai imjs sekti 
tėviškų tėvų elgesiais—prasidės 
mums visiems laimingas gyveni
mas.

I š v a d a: Vien dejonėmis nie
ko gero gyvenime neatsieksime. 
Kitus kaltindami savo aplinkos

Alvudo surengtas komp. Juozo Bertulio pagerbimas jo 50 
mėty pedagogines darbuotės proga. Iš kairės: solenizan- 
tas, Z. Juškevičienė, prof. Žilevičius, Ona Algminienė, 
A. Kirvaitytė, Danutė Viktorienė — Alvudo vicepirminin
kė, dail. Juozas Kiburas, dail. Pautieniaus žmona, Stasys 

Terminas ir kit.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

nepataisysime. Gyvenime didžių 
pasikeitimų laikotarpy, šiandien 
turimi medžiaginiai ištekliai ga
li ryt dūmais virsti. Kraukimės 
svarbiausias gėrybes: asmenybe 
tvarkykimės ir šių dienų mokslu 
švieskimės. Tada galėsime būti 
vaikams tinkamais pavyzdžiais. 
Susilaukę laimės šeimoje, turėsi
me pakankamai jėgų pernešti bet 
kokius negalavimus. Imkime vi
si darbu didžiuotis — tinginys
te pasitenkinti palikime dar iš 
sunkios dvasinės ligos neprisikė- 
lusiems. Juos iš tokios negalės vi
somis išgalėmis kelti nesiliauki
me ; nors už tokią pagalbą ne tik 
kartais jokios padėkos nesulauk
tume, bet ir įvairiopą nuoskaudą 
priseitų pernešti!

Pasiskaityti: Alfred Adler, M. 
D.: Understanding Human Na
ture. A Premier Book.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kalifornijos “Smogas” kenkia 
plaučiams

Klausimas: Pabėgau iš Chi- 
cagos nuo meškos - dūmų, Ka
lifornijoj patekau vilkui į nas
rus: čia “smogas” ramybės ne; 
duoda. Ar labai tas “smogas” 
žmogui kenkia?

Atsakymas: Labai ir dar 
kaip! Tik susipažink su tiesa 
šiuo reikalu. Štai ji. “Smog” 
žodžiu angliškai aptariamas 
dūmų ir vandens garų mišinys. 
Lietuviškai neturime aptari
mo tokio žalingo padaro— Lie
tuvoje buvo grynas oras, nerei
kėjo nė matyti, nė kvėpuoti, 
nė pavadinti tą tokį “smog’ą”.

Ilgiau paveikus plaučius mi
nėtu dūmų ir vandens garų mi
šiniu apturimas plaučių alveo- 
lų apardymas. Dabar jau yra 
lai įrodyta atliktais tyrimais su 
pelėmis. Jų plaučių pakenki
mas yra panašus žmogaus plau
čių pakenkimui. O jis yra se
kantis: NEPATAISOMAS su
žalojimas plaučių —juose esa
mų mažiausių kambarėlių — 
alveolų. Ne juokas gauti nepa
taisomą plaučių ligą. Tada 
joks lakstymas pas gydytojus 
nepadės. O gy venti labai norė
sis, kaip visada. Tai begalinė 
kančia žmogui, — nei gyvas, 
nei palaidotas, toks jaučias. 
Už tai dabar imkimės rūpintis 
svarbiausiu: sveikatą užlai
kykite SVEIKI BŪDAMI. Bai
siai negeras mūsų elgesys da
bar yra visai priešingas minė
tam reikalui: mes sveiki būda
mi visai NESIRŪPINAME svei

kata. Iš čia ir yra nelaimių 
kalnai mus užgriuvę.

Bet baikime reikalą su tais 
pelių plaučiais. Los Angeles 
mieste, Kalifornijoj, elektroni
nio mikroskopo laboratorijoje 
prie University of Southern Ca
lifornia’s Hancock Foundation 
dirba Robert Bils, Ph. D. Jis 
vra direktorius minėtos labo
ratorijos. Jo atlikti darbai ro
do, kad labai užterštas oras -- 
toks, kokį sudaro “smogas” — 
per ilgesnį laiką jį kvėpuojant 
sukelia NEPATAISOMĄ plau
čių alveolų suirimą senesnėms 
laboratorinėms pelėms. Jų am
žius nuo 15 iki 21 mėnesio — 
tai atsako 15 — 65 metų žmo
gaus plaučiams. Jei minėto 
amžiaus peles paimsime iš 
švaraus oro (filtrais aprūpin
tuose narveliuose laikytas) ir 
patalpinsime “smogo” pilnuo
se narveliuose — tai po kurio 
laiko tų pelių plaučių alveolų 
sienelės suirs. Pelės tada ims 
dusti — panašiai ima negaluo
ti blogo oro prikvėpavę žmo
nės.

O dusimas po tokio suterštu 
oru kvėpavimo atsiranda to
dėl, kad plaučių mažosios ka
marėlės (alveolos) prisipildo 
vietoj oro sugedusiomis tų al
veolų sienelių celėjinis. Ap
saugančios plaučių sieneles ce
lės ima gintis nuo “smogo” — 
jos persidirba ir žūsta nuo nuo
vargio. Dar raudonųjų kraujo 
kūnelių (eritrocitų) išorinė 
plėvelė irgi esti pakenkiama. 
Priedui — dar sunyksta vir
pamieji plaukeliai kvėpavimo 
lakuose — tada negali reikia
mai išsivalyti plaučiai nuo 
skreplių ir kitų nereikalingų 
dalykų.

Taip yra reikalai su pelių 
plaučiais. Tik dydžiu, o ne kuo 
kitu skiriasi pelės plaučiai nuo 
žmogaus. Atsakančiame am
žiuje ir žmogaus plaučiai pa
kinta nuo “smogo”. Tai štai tau 
ir laimingas gyvenimas ten kur 
užterštas oras. Už tai jau dabar 
bėkime nuo suteršto oro kur 
kas galime. Pirmiausia —į 
liaukimės save žudyti patys 
savo plaučių orą teršdami ci
garetės dūmais. Nelaimė, kad 
mes pasiduodame suvedžioja
mi cigarečių fabrikanto. Jie 
užmoka šimtamečiui ir liepia 
rūkyti — ir kalbėti kitiems, kad 
šimto metų sulaukiau, nes nuo 
9 metų rūkiau be pertraukos. 
Tokią nesąmonę už gryną pini
gą perka tūli mūsų laikrašti
ninkai — taip ir savi savuosius 
žudyti nesiliauname per sa

vą neapdairumą. Gana jau to 
nuolatinio rūkymo liaupsini
mo — tai abėcėlės nežinoji
mas — pagrindinio sveikatos 
reikalo nebojimas.

Bandymais įrodyta, kad jau
nesnėms pelėms (dar 15 mėne 
sių nesulaukusioms) “smogas” 
pakenkia plaučiams laikinai. 
Nustojus kvėpuoti suterštu oru 
— atsistato pakenktos alveo
los. Užtai dabar nė vienam 
jaunam neleiskime rūkyti —• 
rodykime pavyzdį - gelbėki
me savo vaikus! Dabar laikas 
žmogaus plaučius gydyti — 
žmogų nuo dusimo senesnėse 
dienose apsaugoti; apsaugoki
me kiekvieno plaučius nuo bet 
kokio suieršto oro! jaunatvė
je!

Minėti tyrimai buvo atlikti su 
senesnėm pelėm suteikiant 
jom tokį orą kvėpuoti, koks 
oras atsiranda miestuose tada, 
kai užeina stiprus “smogas”. 
Toliau tyrimai bus atliekami 
su įvairaus amžiaus laborato
riniais gyviais. Mums jau da
bar turi būti aišku, kad reikia 
vengti teršti orą, suterštu oru 
nekvėpuoti ir tvarkytis taip, 
kad neįprastume tabako dū
mais save žudyti. Remkime 
valdžios pastangas bandančias 
bet kokius oro teršimo šaltinius 
užgniaužti. Joks turtas, jei vie
nas žmogus tursta kito gyvy
bės sąskaiton: /reikia sutvar
kyti bet kokius oro teršėjus. 
Tai visų mūsų pareiga. Bet 
pirmiausia visi pradėkime 
nuo savęs sutvarkymo!

EKZEKUCIONIERIUS
Jungtinės Valstybės turi tik 

vieną prezidentą ir vieną vicepre
zidentą. Bet daugumas paprastų 
biznio įmonių turi po vieną pre
zidentą ir po kelis, net keliolika 
viceprezidentų.

Viena tokia firma su 20 vice
prezidentų turėjo slaptą mitin
gą, kuriame buvo atrinktas vie
nas viceprezidentas ir jo buvo 
paklausta; “Ar esi kada nors ko
kių intymių reikalų turėjęs su 
mūsų gražiąja stenografe čia ofi
se ar namuose ar kur kitur ir ar 
esi jai kokių dovanų pirkęs?

“Ne, nesu absliutiškai tikrai 
nesu!”, atsakė atrinktasis.

“Tai puiku”, apsidžiaugė visi 
viceprezidentai, “Tai tu gausi jai 
pranešti, kad atleista iš tarny
bos!”

Be sure 
to drown 
all fires.

SKAITYK Ir. KITAI/. PATARĖ 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

MES MOKAME
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Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

VIENŲ METŲ 
CERTIFIKATAMS

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

INSURED

■J coC

August Saldukas,
*JI|||į\* Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

skirtinius nervų likučius. Ji no
ri vyrą siųsti pas psichiatrą, bet 
tas nesijaučia sergąs, neina. Kas 
daryt tokiai moteriškei?!

Reikia ryžtis elgtis inžinie
riaus žmonai taip: ji turi liautis 
zirzle buvus, turi pavargusiam 
duondaviui vyrui namuose jau
kiausią buveinę sudaryti. Ji turi 
vaikus išmokyti — nuteikti tė
velį, nors ir nervuotą — ligonį, 
gerbti — mylėti, gražiai prie jo 
atsinešti. Ji pati turi, nors ka
lavijai jos širdį varstytų, vyrui 
laiku ir tinkamus valgius paga
minti, juos gražiausioj aplinkoj 
pateikti ir pati visada saule na
muose rodytis. Tik tokia yra 
pradžia susigrąžinimui vyro į 
šeimą. Asmenybe susveikusi 
žmona yra geriausia vyro dva
sinės nesveikatos gydytoja.

Sėją audrą, o nori giedros 
susilaukti

Braižytojo šeimoje nuolatiniai 
barniai dėl to, kad vaikai na
muose tarp savęs kalba angliš
kai. Tėvas bara vaikus, trenkia 
durimis ir iki vėlumos dingsta 
iš namų. Vaikai kukčioja-verkš- 
lena. Motina tarp kūjo ir prie- 
ka o. Mėgina vyrą kalbinti, kad 
šis leistų vaikus į lietuviškas 
pamaldas, tas nė iš tolo. Prime
na žmona reikalą vaikams lietu
viškų organizacijų, vyras nebi- 
lys. Bando į vaikišką vaidini
mą su šeima rengtis — vyras 
kurčias. Apie lietuvišką mokyk
lą, vyrui nė neužsimink, šitokią 
audrą šeimoje sėjant, stebuk
las būtų, jei giedros susilauktum.

Užtai vienas kitam padėkime

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės Įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

GR 6-7575ILL. 60636
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Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY  9:00 A JA. — 8:00 P.M.
SATURDAY  9:00 A.M. — 12:30 PAL
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PAN-AMERIKOS ŽAIDIMAI WINNIPEGE
Jubiliejiniai Pan-Amerikos sporto žaidimai Winnipege 

įvyksta šią vasarą nuo liepos 22 ik rugpiūčio 7 d.
Jauna, turtinga, graži, laisva 

ir laiminga Kanada šiemet šven
čia savo nepriklausomo gyveni
mo šimtmetį. Kad pradžioje ir 
kaip Didžiosios Britanijos domi
nija, bet pc 1867 metų liepos 1 
dienos Konfederacijos Akto, Ka
nada pradėjo gyvuoti nebe kaip 
kolonija, bet kaip savistovi tau
ta ir valstybė, ir su laiku net do
minijos statuso atsikračiusi, 
šiandien yra teritorijos atžvilgiu 
didžiausia pasaulyje valstybė “a 
mari usque ad marėm” (nuo ma
rių iki marių) nuo Atlanto iki 
Pacifiko ir nuo Didžiųjų Ežerų 
iki Arktinio1 okeano, tautiniu ir 
visais kitais atžvilgiais panaši į 
Jungtines Valstybes, tik laimin
gesnė, neturėdama tų visų bėdų, 
kurios šiandien vargina Ameri
ką.

Šiai vasarai visos dešimt Ka
nados provincijų baigia pasiruoš
ti ko iškilmingesnėms savo ne
priklausomybės iškilmėms su 
centrine atrakcija 1— pasauline 
paroda (Expo 67) Montrealyje, 
dainos, muzikos šventėmis, ope
romis, festivaliais, dramos vai
dinimais ir tautiniais bei tarptau
tiniais sporto žaidimais visuose 
didžiuosiuose miestuose, pagal 
išgales neatsiliekant ir mažiems 
mažiausiems miesteliams.

Vakarinės Hemisferos Olimpiada
Manitobos sostinėje, Winnipe

ge, nuo liepos 22' d. iki rugpiūčio 
7 d. vyks vad. Vakarinio Pus
rutulio olimpiniai žaidimai, daly
vaujant daugiau kaip 2,500 at
letams iš 33 kraštų, šis jubilieji
nis sporto įvykis yra vadinamas 
Penktaisiais Pan-Amerikos Žai

Įėjimas į Winnipego naująjį stadioną prie Ellis Avenue, kur nuo liepos 
22 d. iki rugpiūčio 7 d. įvyks Pan-Amerikos sporto žaidimai.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476*9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŽAI

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

dimais. (Fifth Pan-American 
Games), kurių metu minėti pus
trečio tūkstančio žaidikų ir at
letų daugiau kaip 400 žaidynė
se lenktyniuos dvidešimt ke
turiose sporto rūšyse. Kana
da yra padariusi milžinišką pa
žangą visose srityse, taip pat ne
atsiliko ir jos jaunuomenė, dėlto 
nori ne tik pasididžiuoti prieš 
pasaulį, bet ir — galbūt — lai
mėti olimpinių prizų.

žaidimų suorganizavimui pri
sidėjo ir padėjo visos trys Ka
nados valdžios — federalinė, pro
vincinė ir municipalinė (savival- 
dybinė). Bendrai 6,000 mėgėjų, 
profesionalams vadovaujant, ak
tingai dalyvaus su įvairiais spor
tais susietuose žaidimuose. Pan- 
Amerikos žaidimams bus panau
doti visi stadionai, žaidimų aikš
tės ir kitoki įrengimai, kurių pa
statymas ir įrengimas Kanadai 
kaštavo daugiau kaip 50 mili
jonų dolerių.

žaidimų išvardinimas
Atletika. Beisbolas. Basket- 

bolas (krepšinis), boksas, indė
niškų valčių (canoe) lenktynės, 
ciklų (motociklų) lenktynės, 
narstymai, nardymai, raitų lenk
tynės, lauko hockey, rapiruotė 
(“dvikova” rapiromis), futbolas, 
gimnastika, judo, pentatlonas 
(atletinės penkių rūšių lenkty
nės), irklavimas, šaudymas, 
skeet (šaudymas į išmetamus 
molinius taikinius), plaukioji
mas, tennis, kamuolio ritinėji
mas, vandens polo, sunkumų kil
nojimas, ristynės ir jachtų rega
ta.

Informacijos apie Pan-Ameri- 

kos žaidimus galima gauti para
šius Manitobos turizmo biurui 
šiuo adresu:

The Tourist Development 
Branch, Department of Industry 
and Commerce, Legislative Buil
ding, Winnipeg 1, Manitoba, Ca
nada.

Kadangi jubiliejinė olimpiada 
Winnipege yra pirmas po Mon- 
trealio parodos masyvumu ir pa

ROCKFORD, ILL
Žymus veikėjas

JUOZAS BACEVIČIUS
Čia mes retai galime atžymė

ti lietuvių patriotų veiklą. Dides
niuose miestuose lengviau vie
ną kitą susitikti. O vis tik ne
turėtume užmiršti visų lietuvių, 
kurie dirba visuomeninį darbą. 
Būtų gerai, kad mažesnės koloni
jos pasikviestų spaudos ir foto 
žmones ir jiems parodytų savo 
veiklą ir veikėjus, štai reta pro
ga atsilankiau pas Rockfordo lie
tuvius. Jie čia turi įvairių or
ganizacijų. Vienos jau išmirę, 
kitos dar silpnai veikia, čia yra 
Balfas, Alto skyrius, LB, įvai
rių klubų, choras ir kit. Susiti
kau žymų Rockfordo veikėją, Al
to skyriaus pirmininką, p. J. Ba
cevičių. Jis visą amžių čia smar
kiai veikė. Su juo pasikalbėjimą 
užrašiau ir į juostelę. Jis man 
pasakė, kad čia atvyko 1912 m. 
Tuo metu daug lietuvių atvykda
vo, bet buvo mažai mokyti, be 
kalbos ir be rašto. Tada čia bu
vo dar mažai lietuvių. Dauguma 
buvo švedai ir jie vertėsi me
džio išdirbyste. Darbą gauti bu
vo lengva. Atvykdavo jaunų 
žmonių. Pradėjome burtis į or
ganizacijas. Tada jau stūksojo 
medinė šv. Petro ir Povilo lietu
vių bažnyčia. Turėjome savų 
vargonininką ir sudarėme vyrų 
chorą. Tačiau vargonininkas ne
galėjo dirbti, nes turėjo būti šve
das. Man teko vadovauti kank
lių orkestrui. Turėjome daug pa
sirodymų.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
daug jaunuolių pašaukė į kariuo
menę. Ir man teko užsivilkti 
kario uniformą. Po karo vieni 
grįžo, kiti negrįžo — žuvo. Mū
sų gretos praretėjo, bet vėl atgi- 
jom su kanklių orkestru.

Želigovskiui okupavus Vilnių 
lietuviai surengė dideles demon
stracijas. Eisenoj, su plakatais 
dalyvavo virš 3,000 žmonių. Iš 
Chicagos atvyko Dr. P. Grigaitis 
ir kapitono uniformoj Dr. S. Bie- 
žis. Po eisenos, salėje Dr. Gri
gaitis pasakė ugnigą kalbą. Vi
sai demonstracijai vadovavo Dr. 
Biežis. Jis su karine kapela ir 
mūsų kanklių orkestru išpildė 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Tada mes surinkom 2,000 dole
rių Lietuvai ir Vilniaus išvadavi
mui. Tada Rockfordas lietuvių 
tarpe plačiai pagarsėjo.

Lietuvai tapus laisvai, mes vi
si nepaprastai džiaugėmės. Ne-

sirengimu įvykis, ir kadangi 
Winipege gyvena ir palyginti 
gražiai sugyvena daugiau kaip 
500 lietuvių ‘pažangi kolonijėlė, 
Amerikos lietuviai, ypač čikagie- 
čiai, gerai padarytų planuodami 
šios vasaros atostogas, jas pla
nuoti Chicago j su sutojimu Win
nipege, kur senų draugų ir gerų 
pažįstamų beveik kiekvienas ras, 
o kas neras, tai svetingus tau
tiečius tikrai ras. J. Pr.

retais atvejais net apsiverkdavo
me laisvės džiaugsmo ašaromis. 
Tik gaila buvo Vilniaus krašto. 
Mes visi rūpinomės savo Lie
tuvos kraštu. Nors buvau vedęs, 
tačiau 1925 metais žmona išlei
do į Lietuvą. Atvykus į Klaipė
dą, mūsų laivas pasipuošė Lie
tuvos trispalve vėliava. Su or
kestru pasitiko minios žmonių. 
Buvo nepaprastas džiaugsmas 
pirmą kartą atvykus į laisvą Lie
tuvą,. Ten mačiau maršuojau
čius lietuvių pulkus; girdėjau 
Lietuvos karių dainas. Dar ir 
šiandien tos dainos man lyg 
skamba ausyse. Lietuvoj išbu
vau 4 mėn. Susipažinau su vi
sa Lietuva. Su malonumu pri
simenu ir Lietuvos policiją, ku
ri savo mandagumu ir gražia iš
vaizda darė malonų įspūdį. Grį
žau į Ameriką parsiveždamas 
gražiausius prisiminimus...

Sugrįžę į Rockfordą vėl įsijun- 
gėm į lietuvišką veiklą. Paga
liau atėjo antrasis pasaulinis ka
ras, o su juo dingo ir mūsų gim
tojo krašto laisvė. Per radiją 
gaudavom žinių, kad daug pabė
gėlių ir tremtinių maišosi karo 
išgriautoj Vokietijoj. Tuo metu 
Amerikos lietuviai Pittsburge 
sušaukė kongresą. Jame daly ✓
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vavau ir aš. Ten nutarėm įsteig
ti Altą. Kiek vėliau kun. Kon
čius New Yorke organizavo Bal- 
fą. Dr. P. Grigaičio pakviestas 
buvau vienas iš pirmųjų orga
nizatorių. Čia 85 skyriui pirmi
ninkavau 12 metų. Kaip atvyko 
naujų, tai vadovavimą perėmė 
gabus, veiklus — Augustas P'o- 
cius. Su naujai atvykusiais lie
tuviais dirbame labai nuoširdžiai. 
Kartu įsteigėme Lietuvių Ben
druomenės skyrių Lietuvių Klu
be. čia veikia ir choras.

— Kas įkūrė tokį puikų klubą, 
kuris turi net gražų didelį na
mą?— paklausiau dar seną ve
teraną p. J. Bacevičių.

— Tai mes, senieji lietuviai. 
1940 m. pradėjome su mažu na
meliu. Po kelių metų nusipirko
me didelį žemės sklypą ir 1954 
m. išdygo šis gražusis pastatas. 
Dabar klubas jau yra baigęs iš
mokėti skolas. Netoli Raeho 
upės klubas yra nupirkęs 75 ak
rus žemės. Ten vasarą vyksta 
gegužinės. Visos organizacijos 
ten rengia savo’ gegužines. Skam
ba dainos, sukasi poros ir reikia 
pasakyti, kad ir mūsų vaikai bei 
vaikaičiai judėjime dalyvauja. 
Dabar klube įrengiamas naujas 
baras. Vėliau čia bus D. L. K. 
Mindaugo ir jo žmonos Mortos 
paveikslai ar stovylos. Mes daž
nai šaukiamės pagalbos iš Chica- 
gos. Susirišę su Altu, Balfu ir 
kitomis organizacijomis pasi
kviečiame kalbėjus ir menines 
pajėgas. Radijo iš Chicagos ne
girdime. TV matosi neblogai.

Iš laikraščių čia daugiausia 
ateina “Draugas” ir “Naujie
nos”. Aš “Naujienas” skaitau 
nuo pirmo numerio, žvalgo sla
pyvardžiu ir aš kartas nuo kar
to aprašau Rockfordo įvykius. 
Spauda yra gyvenimo padėjėja, 
todėl visi ją turime remti.

Daug dirbome, kad mūsų pa
bėgėliai galėtų atvykti į šį kraš
tą. Rinkome parašus, rašėme 
kongresmanams ir senatoriams, 
kad priimtų DP įstatymą. Buvo 
ir tokių, kurie šmeižė Vokieti
joj esančius lietuvius, bet ben
dras mūsų darbas ir tūkstančiai 
parašų kliūtis nugalėjo. Darėme 
garantijas ir rėmėme kaip kas 
galėjome. Dabar džiaugiamės, 
kad jie mus pavaduoja.

Taip, į). J. Bacevičius ir kiti 
brangūs lietuviai mums daug pa
dėjo. Aš labai gerbiu Jūsų dar
bus, aukas ir pastangas. Linkiu 
Jums dar ilgai gyventi ir veikti.

Darbštusis J. Bacevičius, bū
damas Alto pirmininkas Rock- 
forde, su valdyba rengia Vasa
rio 16 minėjimus. Tom dienom 
į Rockfordą susirenka ir aplin
kui gyveną lietuviai.

Bal. ^Brazdžionis

NEW YORKO LIETUVIŲ 
TARBOS APYSKAITA
Š. m. kovo 21 d. New Yorke 

Lietuvių Taryba, susirinkus 
Lietuvių Atletų Klube, aptarė 
Vasario 16 d. minėjimą, pada
rydama konstruktyvias išva
das, kurios būtų naudingos se
kančių metų iškilmėms. Iždi
ninkas p. Ignas Gasiliūnas pra
nešė, kad išmokėjus visas sąs-

Fctografas Martynas Nagys turi gerą akį ir labai miklu pirštą. Jis iš tolo 
pastebėjo miesto centru pravažiuojančių gražiu panų grupę. Laiku paspau
dė mygtuką ir padarė gerą fotografiją, kurią Chicago Tribune panaudojo 
savo puslapiams, šv. Patriko dieną jis ir daugiau gėry fotografijų padarė. 
Yra pagrindo manyti, kad jis išsikovos sau vietą angliškai kalbančių foto

grafę tarpe.

kaitas, be tebeplaukiančių pa
jamų laiškais New Yorko Lie
tuvių Tarybos kasoje yra 
$2,300.00. Pilna apyskaita bus 
patiekta metiniame susirinki
me metų gale.

Svarstant surinktų Lietuvos 
laisvinimui aukų paskirstymo 
kalausimą, New Yorko Tary
ba laikėsi palitinio darbo tiks
lingumo principu. Buvo nutar
ta (11 balsų už ir 4 balsų prieš) 
nusiųsti tiesiog į Alto centrą 
$700, paskirti Tautos Fondui 
$700; paskirti Laisvės Žiburio 
Radijui $50 simbolinę auką; pa
skirti Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijai $50, apmokėti dele
gatės kelionę į San Francisco 
Moterų Federacijos seimą; o 
likusius pinigus palaikyti New 
Yorko kasoje efektingesniam 
1968 m. minėjimo organiza
vimui.

New Yorko Lietuvių Taryba

Senprūsių kovos su 
vokiečiais

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos Valdyba praneša, 
kad Chicagoje yra paduotas 
spausdinti Dr. Martyne Anyso 
parašytas istorinis veikalas: 
SENPRUSIŲ GIMINIŲ (PRU- 
THENORUM GENTES) KO
VOS SU VOKIEČIŲ RITERIŲ 
ORDINU, nuo 19230—1283 m., 
kuris 1964 m. sausio mėn. 21 d. 
gavo Dr. Vydūno literatūrinę 
premiją. Ši knyga atidengia tą 

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite 
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

žiląją senovę, apie kurią lietu
vių istorinėje literatūroje iki 
šiol nebuvo nieko parašyta.

Knygos išleidimą finansuoja 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
D-ja Chicagoje. Knygą išleisti 
padeda garbės prenumerato
riai.

Knygos reikalais galima 
kreiptis į autorių Dr. M. Anysą, 
37 Delaware Ave., Toronto 4, 
arba į Draugijos kasininką M. 
Bundeli, 4857 North St. Louis 
Ave., Chicago Vlinois 60625.

Už NUOŠIMČIUS
Grįžta namo sūnelis su dideliu 

guzu kaktoje ir sako motinai:
“Tai man tas Algis padarė. 

Bet aš jam grąžinsiu su nuošim
čiais !”

“O, ne, vaikeli”, perspėjo mo
tina. Už blogą reikia atsimokėti 
geru!” ir davusi Jonukui dvi rie
kes pyrago pasakė: “Vieną su
valgyk pats, o antrą duok tam 
Algiui”.

Grįžta Jonukas su dar dides
niu guzu kaktoje ir verkšlenda
mas raportuoja motina!

“Algis mane vėl apkūlė ir lie
pė tau pasakyti, kad atsiųstam 
kitą pyrago riekę!”

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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K. STRIKAITIS

VISI RAŠYKIME SAVO ATSIMINIMUS!
Istorikai mokės atrinkti faktus nuo fantazijos

Kritiškas mėnuo
Ši mėnesi vyks nepaprastai svarbios derybos, — de

rybos tarp kelių stambių unijų ir bendrovių bei įmonių 
dėl naujų sutarčių sudarymo. Nuo to, kaip tos derybos 
bus vedamos ir kokios bus jų pesekmės, žymiame laips
nyje priklausys šio krašto ekonominis gyvenimas. Fak
tiškai tos derybos gali netiesiogiu būdu paliesti beveik 
kiekvienų šio krašto gyventoją, nekalbant jau apie uni
jos narius.

Iki balandžio 20 d. turės išsispręsti klausimas, ar 
675,000 unijų narių (didesnė ar mažesnė jų dalis) strei
kuos, ar ne. Tuos tūkstančius darbininkų vyriausiai su
daro geležinkeliečiai, sunkvežimių šoferiai (timsteriai) 
ir padangų gaminimo įmonių darbininkai.

Derybos tarp unijų ir pramonių vadovybių yra se
kamos su didžiausiu atsidėjimu, nes jos bus savo rūšies 
gairėmis ir kitoms deryboms, kurios įvyks šių metų an
troje dalyje, pvz. automobilių darbininkų unijos su tri
mis bendrovėmis: General Motors, Fordo ir CFhryslerio.

Darbo sekretoriaus padėjėjas James J. Reynolds 
reiškia viltį, kad derybose dėl atnaujinimo sutarčių bus 
paboti ir bendrai plačiosios visuomenės reikalai, o ne 
vien tik žiūrima, kad būtų patenkinti išimtinai savo 
siauri interesai.

(Tęsinys)
Cicėnas ir Jašinskas pelnytai 

pliekia apsileidėlius
Galiausiai skaitau Naujienų 

Il-je dalyje Nr. 690/63 metų J. 
Jašinsko “Spaudos Pabiras”, 
kur autorius, paskaitęs J. Cicėno 
straipsnius, dėl praeities istorijų 
bei atsiminimų rašymo, J. Cicė
ną tiesiog prilygina prie “Berta” 
patrankos, kuria vokiečiai I-jo 
Pasaulinio karo metu apšaudė 
Paryžių.

Jašinskas rašo: “Berta” (J. 
Cicėnas) laiku ir nepaprastai 
kandžiu žodžiu kirto į patį pa
grindinių jėgų centrą, į pačią II- 
jo pasaulinio karo pabėgėlių iš 
Lietuvos širdį”. J. Jašinskas pa
žymi, kad tas pradėtas į karių- 
karininkų gretų puolimas turi 
būti negailestingai, staigiai ir 
planingai permetamas ir į kitus 
tinginiavimo ir nedovanotino ap
sileidimo sektorius: gydytojus, 
inžinierius, teisininkus, moky
tojus, o į žurnalistų ir rašytojų 
draugij as-sąj ungas ypatingai!

Toliau jis daro ištrauką iš 
knygos: “Partizanai už geležinės 
uždangos”, kur sakoma: “Apra
šomos vietovės, kovotojų ir kitų 
žmonių vardai yra užšifruoti sau
gumo sumetimais. Taip pat ati
tinkamai pertvarkytos ir datos. 
Yra paliktas autoriaus specialus 
raktas vietovėms, vardams bei 
datoms atšifrųoti. šis raktas te
bus iškeltas viešumon, kada lais
vės Varpas suskambės Lietuvos 
padangėje”.

Bet J. Jašinskas su tuo, nela
bai sutinka ir į tai griežtai atker
ta: “O ne, Lietuvos Laisvės ko
votojų pavardės, darbai, žygiai 
ir visa kita turi išeiti į viešumą 

Šiais metais baigiasi sutartys su bendrovėmis kelių 
stambių unijų, kurioms priklauso per tris milijonus na
rių. Sutartys jau baigėsi tarp geležinkelių bėndrovių ir 
geležinkeliečių brolijos, o taip pat ir tarp sunkvežimių 
šoferių unijos ir šimtų įvairių bendrovių.

Geležinkeliečių brolija, negalėdama susitarti su 
bendrovėmis, paskelbė net streiką. Jei nebūtų įsimaišęs 
teismas, tai šiandien jau traukiniai nebejudėtų. Teismo 
drausmė laikinai sulaikė streiką. Bet tik laikinai. Jei 
iki nustatyto laiko nepasiseks susitarti, tai streiko grės
mė ir vėl bus neišvengiama. Susitarimo terminas — ba
landžio 12 d.

Prezidento paskirta speciali taryba kreipėsi į besi
ginčijančias šalis (geležinkeliečių broliją ir geležinkelių 
bendroves), kad deryboms terminas būtų pratęstas bent 
vienu ųiėnesiu. Kol kas dėl to pratęsimo nesusitarta.

Jei įvyktų geležinkeliečių streikas (streikuoti yra 
pasirengę 137,600 darbininkų), tai jis labai skaudžiai 
paliestų viso krašto ekonomiją. Štai kodėl yra dedamos 
visos pastangos, kad to neįvktų.

Iki šiol nėra tikrų priemonių geležinkeliečių (o taip 
pat ir kitų unijų) streikui sulaikyti. Tiesa, yra Geležin
kelių darbo aktas ir Tafto - Hartley ąktas. Pirmasis yra 
taikomas geležinkelių streikui, o antrasis įvairiems ki

tiems streikams. Kai dėl streiko kraštui gręsia kritiška 
padėtis, tai valdžia gali pasinaudoti vienu iš tų aktų ir 
sulaikyti streiką. Tačiau sulaikyti streiką ji gali tik tam 
tikram “atvėsimo periodui” (80 dienų). Jei per tą perio
dą nepasiseka susitarti, tai streiko grėsmė ir vėl atsi
naujina.

Prieš kurį laiką prezidentas Johnsonas paskyrė ko
mitetą, kuris paruoštų specialų įstatymą tokiems strei
kams kontroliuoti, kurie sudaro rimtą pavojų krašw 
gyventojų sveikatai, gerovei ir. bendrai, viso krašto 
interesams. Ar projektas tokiam įstatatymui yra pa
ruoštas, kol kas nėra žinoma. Bent nėra skelbiama, nes 
nenorima pabloginti santykių su unijų vadais, kurie jau 
pareiškė, jog jie kovosią prieš tokį įstatymą.

Tačiau, jei įvyktų geležinkelių streikas, dėl kurio 
kraštas atsidurtų kritiškoje padėtyje, tai visai galima, 
jog būtų pasiūlytas streikams kontroliuoti įstatymas 
(įstatymas, kuris verstų geležinkeliečius ir kai kurias 
kitas unijas) arbitracijos keliu spręsti ginčus. Jei tokio 
įstatymo nepasiūlytų valdžia, tai, greičiausiai, Kon
gresas savo iniciatyva panašų įstatymą paruoštų.

Turint visa tai galvoje, šį mėnesį tad ir tenka lai
kyti tikrai kritišku.

jau šiandien. Kas, jei Lietuvos 
laisvės rytas išauš tik po labai 
ilgo laiko ir šifro raktas surūdys, 
arba kur nors užsimes? Atitin
kamame leidinyje paduodami 
paduodami tikrąsias pavardes 
partizanų kuvusių ar okupantų 
nukankintų, jiems nieko nebepa- 
kenksime, raudonasis burliokas 
su jam parsidavusiais ir tebe
dirbančiais lietuviais žuvusiųjų 
palaikų nebesusirinks ir jų ne- 
beatgaivins”.

Galiausiai Jašinskas savo 
straipsnį baigia; “Ir eina, eina 
Lietuvos kankinių, karių, ūkinin
kų, darbininkų, mokslininkų, žur
nalistų, dailininkų, rašytojų, po
etų, gydytojų, mokytojų eisena. 
Ilga, ilga, nesibaigianti. O laiko 
tėkmė vis labiau užpusto jų pė
das. Viskas dingsta, nyksta, ap
sikloja užmaršties dulkių sluoks
niu. O tie, kurie galėtų ir priva
lėtų jų atminimą išlaikyti ir pa
likti lietuvių tautos ateinančioms 
kartoms, gįįįąt giliai miega le- 
targinįu tinginio miegu”... Tie- 
siog skaudu darosi šiuos žodžiu^ 
skaitant ir tuoj širdyje atgimsta 
jausmas, kad ir mes už tai neša
me, gana didelę atsakomybę.

Reikia ir kaip nereikia 
atsiminimus rašyti

Vėl netikėtai papuolė į rankas 
Draugo Nr. 273/59 m., kur VI. 
Rmjs straipsnyje “Tarp balni
ninkų, Ventos ir Balfo” aprašo, 
kaip kun. St. šantaras klebonau
damas Užventy susilaukė bol
ševikų okupacijos, o bolševikme- 
ty įsteigė naujas kapines ir jas 
iškilmingai pašventino, o kuomet 
raudonoji armija antrą kartą grį
žo į Lietuvą, buvo Tryškių kle
bonu. Ten netoli Ventos buvęs 

išsitiesęs Ventos frontas, kurį 
gynė lietuviai, gausiai suplaukę 
į naujai suorganizuotus žemai
čių pulkus. Tryškių klebonija 
buvusi .užima kariškių ir ten įsi
kūręs jų štabas. Kun. kleb. St. 
Šantaras Tryškiuose iškilmingai 
laidojo fronte užmuštuosius že
maičius kareivėlius, bet nei pa
vardės iš žuvusiųjų tarpo, nei 
vienos pavardės iš vadovavusių 
minimam štabui bei ten vyku
sioms kautynėms, nepaminėta.

Tai kas iš tokių užrašų, kaip ir 
dr. Ą. Žarskaus straįpsnyje, kur 
tik minima: “Mes buvome kiek
vienas vadelis, mes kovojome, 
mes veikėme”, “Mes buvome par
tizanai”.

Dabar vartau Tėviškės žibu
rius Nr. 35/814/65 m., antrašte, 
“Skaitytojai pasisako”, kur ra
šoma: “1940 m. birželio 15 d. ru
sų armija pradėjo žygį į Lietuvą 
be jokio susitarimo. Trasykų 
kaime stovėjęs Lietuvos pasie
nio policijos tarnautojas buvo 
kardu nukirstas ant Merkio tilto 
už pasakymą, kad jis turi atsi
klausti apie rusų įleidimą savo 
tiesioginio viršininko. Antras 
policininkas buvo pašautas. Tai 
buvo tik pradžia”... Tai ir vis
kas.

Gerai, kad ir tiek, bet vistiek 
per maža. Gal istorikai suras, 
kada ir tų žuvusių didvyrių pa
vardes, kurie drįso pasipriešinti 
įžygiuojančiai į Lietuvą rusų ar
mijai ir nuleido skersai kelių 
barjerą. Ko nedrįso padaryti 
mūsų aukštoji karo vadovybė, 
tai atliko du eiliniai Lietuvos pa
sienio sargybiniai. Tik baugu, 
kad visa tai neužsitęstų per ilgai, 
kas besurinks tą brangią Lie
tuvai ir jos ateities vaikams isto
rinę medžiagą.

Vėl skaitau: Naujienų II-ji da
lis Nr. 848/67 m., kur J. Jašins
kas aprašo Kauno radijo stoties 
išgelbėjimą, kurią buvo pasiruo
šęs išsprogdinti pasitraukdamas 
vienas rusų dalinys 1941 m. bir
želio 22-23 dienomis. Nors ir 
duodamas gana platus šio įvykio 
aprašymas, bet išvadoje rašy
tojas pats pasisako: “ši Kauno

Fordo bendrovė, norėdama tiksliai nustatyti automobiliy saugumą, naują ir gerą 1967 m. auto
mobilį paleido 70 mylių greičiu ir trenkė į mūro sieną. Dabar specialistai ardo sudaužytą auto
mobilį ir tiria,kurios dalys parodė daugiausia atsparumo. 70 specialistų tirs sulankstytas dalis.

radijo stoties išgelbėjimo istori
ja nepilna. Ją tiksliau ir pilniau 
būtų galėjęs papasakoti inž. Bro
nius Budginas, kaip jis kai kam 
yra pasakojęs ne tik apie radijo 
stoties rajone vykusias kovas, 
bet ir kitus partizanų veiks
mus”..

Įnž. Br. Budginas 1966 m. rug
sėjo 12 d. miirė, palikdamas visą 
Kauno radijo stoties išgelbėjimo 
istoriją rašyti kitiems, kurie, ži
noma, jau rašys iš kitų pasako
jimų, o tikras tų įvykių liudinin
kas jau viską nusinešė amžiny
bėn pats asmeniškai jų spaudo
je neatžymėjęs.

Paulauskas papildo Budginą, 
bet irgi nepilnai

Tuo pačiu klausimu rašyda
mas, Steponas Paulauskas, Nau
jienų 1962 m., birželio 20 d. nr. 
straipsnyje “1941 metus prisi
minus” rašė: “Jeigu būtume ti
kėję 1940 m. birželio ną., kad 
raudonųjų tironų okupacija Lie
tuvoje taip ilgai tęsis, būtume 
“visi, kaip vienas, tvirti, kaip 
plienas”, pastoję jiems kelią,, bet 
tuometinė tautininkų Lietuvos 
valdžia ramino lietuvius ir ragi
no okupantus sutikti kaip drau
gus”.

Toliau jis rašė: “Visos lietu
vių tautos akys buvo nukreiptos 
į Vokietiją, ir visi laukėme Vo
kietijos ir Soyiętų karo, šis ka-t 
ras kilo lygiai prieš ^1 mętus —į 
birželio mėn. 22 d. ryte”.

Pirmiausia Stp. Paulauskas 
atrodo nori pateisinti tą tauti
ninkų vyriausybę, kuri lyg ne
žinojusi arba nesupratusi rusų 
Lietuvos pavergimo tikslų. Jei 
Paulauskas ir kiti būtų tai su
pratę, tai “visi kaip vienas, tvir
ti, kaip plienas”, “viavien nebūtų 
pastoję jiems kelią”, nes tuome
tinė Lietuvos tautininkų valdžia 
to nenorėjo.

Step. Paulauskas, kuris tuo 
metu buvęs Kaune, rašo: “1941 
nu VI.22 d. kilęs karas užtiko 
mane Kauno SD kalėjime. VI.23 
d. ryte iš jo išsilaužėme, bet dau
gumoje buvome sutarę palaiky
ti ryšius. Nuvykęs pas vieną 

prietelį apsitvarkyti, per radijo 
išgirdau Lietuvos himno garsus, 
paskelbiant Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymą ir laikinąją 
Lietuvos vyriausybę”. Tai iš
girdęs, jis tuojau nuvykęs į par
tizanų štabą, kur buvęs paskir
tas — Lietuvos Valstybės tau
tos milicijos Kauno miesto ap
saugos štabo komendantu.

Toliau: “Mokiniai — gimnazis
tai ateidavo pas mus grupėmis: 
“duokite ginklų ir vadą, eisim' 
ginti radijo stoties”, iš kur skli
do pagalbos šauksmas, bet pas 
mus nė ginklų nė vadų nebu
vo. Kai vyrai nebetilpo vienoje 
kuopoje ir sudarėme dar dvi kuo
pas, tai tebuvome tik du karinin
kai”.

Nors ir Paulauskas teigia, kad 
nė ginklų, nė vadų nebuvo, ir Dr. 
žarskus tvirtina, kad apie Pra
puolenį Kaune niekas nė negir
dėjo, vis dėlto pasilieka išaiškin
ti, kas buvo tie žmonės, kurie 
kaip grupė veikė Kauno radijo 
stotyje, kurie iš stoties per ra
diją šaukėsi pagalbos ir kurie 
per tą radiją paskelbė Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymą ir 
laikinosios vyriausybės sudary
mą?

Apie tai sekantį kartą.
(Pabaiga)

Prokuroras tardo Mark Lane. Nori 
patirti, ką jis žino apie konspiraciją 
prezidentui Kennedy nužudyti. Vie
nas New Orleans gyventojas jau pa

trauktas atsakomybėn.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

35
Mūsų smuklės sieninis laikrodis ėmė 

mušti valandas. Tonis stabtelėjo ir įsi
klausė į laikrodžio dūžius. Laikrodis išmu
šė lygiai šešias valandas. Jis išsiėmė sa
vo kišeninį auksinį laikrodį, pasižiūrėjo 
ir vėl įsidėjo į kišenę. Pamaniau jį norė
jus pasitikrinti. Laukiau jį vėl pradėsiant 
pasakoti, kaip paveikė žmonos apmuši
mas šeimos reikaluose, bet jis pradėjo 
kalbėti visai kita tema.

— Laikrodis... Nuostabus ir tobulas 
žmogaus išradimas laikui matuoti. Man 
rodos, kartais jis panašus į pačią žmo
gaus širdį. Eina, juda ir lėtu garsu takse- 
na. Daug svarbos jis turi žmogaus gyve
nime. Dabar viską pagal laikrodį rikiuo
jame. Tiesa, mes savo amžiui matuoti iš 
seno turime ir kitus matus. Turime me
tus, mėnesius, savaites, dienas, žinome per 
kiek laiko žemė apsisuka apie savo ašį ir 
kiek užtrunka, kol apibėga apie saulę. 
Judantys dangaus kūnai savo kelionę at
lieka irgi laikrodžio tikslumu. Laikrodis 
įiksliai nusako jų tėkmės greitį, nors jų 
slinktis mums atrodo nevienodai. Tai pa
reina nuo mūsų pačių nuotaikos. Jei vis

kas gerai, linksma, tai laikas prabėga 
kaip vėjas. Esame alkani, vargai prispau
džia ar esame paskendę liūdesyje, tai laikas 
eina vėžio žingsniu. Minutė atrodo kaip 
yąįąii|da. Kartais net pažiūrime ar laikro
dis nesustojo, nesugedo. Kaip mes bebūtu
me nusiteikę, jis mums vienodai seikėja 
laiką. Bet pasakyk, Jonai, kas yra tas lai
kas?

— Koks čia klausimas, Toni. Aš nesu 
koks filosofas. Laikas įvairiai supranta
mas. Kiti, galvodami apie laiką, kalba apie 
pačią erdvę. Geriau jau tu, Toni, pasakok 
kaip tau pasibaigė tas žmonos apmuši
mas.

— Žinoma, papasakosiu. Manai aš jau 
užmiršau. Mes dar laiko turime. Girdėjai, 
laikrodis išmušė tik šešias valandas. Dar 
trys valandos iki ateis tave pakeisti bosas. 
Man nedaug kas liko pasakoti. Spėsime. 
Verta pakalbėti ir apie laiką. Nereikia 
kopti į erdves, nesvarbu ką ten apie laiką 
šakė Platonas, Aristotelis ar mūsų dienų 
filosofai. Jie ir dėl pačio laiko sąvokos 
vis dar nesutaria. Vieni jų pradeda skai
čiuoti nuo pačio pasaulio atsiradimo, kiti 
gi visai nesirūpina pačio laiko prigimti
mi. Jiems rūpi tik pats to laiko matavimo 
principas. Kam mums su jais skraidyti po 
tuos neaprėpiamus laiko ir pasaulio plo
tus. Mes gyvename sayo paprastų protu. 
Yra kas pagalvoti ir apie mūsų pačių lai
ką, žvelgiant iš savo amžiaus akiračio. 

Tik tiksliau pasiklausykime, ką mums 
skaičiuoja tas laikrodis, kurį dėl laiko 
supratimo patys padarėme savo ranko
mis. Ką jis mums sako savo skaičiavimu? 
Nors mes stovime, miegame ar ką dirba
me, vistiek laiko tėkmėje mes vis eina
me ir einame. Ir tai viena kryptimi, nė 
vieno žingsnio į šalį ar atgal. Žengiame į 
vieną mūsų prigimtimi nuskirtą tikslą: į 
mirtį, į žmogaus gyvenimo pabaigą. Tos 
dienos, valandos, minutės, net sekundės 
yra, kaip man rodos, žingsniai prie mir
ties slenksčio. Jie čia ir pasibaigia. Mir
tis sustabdė žmogaus gyvybės laikrodį — 
širdį, tada mums laikas sustoja amžinai...

— Suskambėjo telefonas. Atsiliepiau. 
Kalbėjo mano bosas. Sakėsi šiandien tik
riausiai pavėluosiąs kokias dvi valandas. 
Aš žinojau jo silpnybę, kad pradėjęs ger
ti traukia po savaitę. Paprastai, tada ir 
atėjęs mane paleisti ilgiau nebedirba. 
Nors stengiasi atėjęs apsimesti, kad nėra 
nusigėręs. Bet vos tik mane paleidžia, 
dar nespėjus nė pusblokio nueiti, jis išpra
šo svečius, užrakina duris ir vėl eina gerti. 
Paskui ,kai nustoja, tai dvi — tris sa
vaites jam niekas nei per prievartą nė 
stikliuko neįpils. Neaiškinau Toniui, ką 
man pasakė bosas. Jis ir neklausė. Tik 
liepė įpilti stikliuką. Tų stikliukų per pas
tarąsias dienas beveik daugiau kaip pad
vigubino, negu anksčiau, kai dar nebuvo 
pradėjęs pasakoti tas savo nepabaigiamas 
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istorijas. Jų ir dabar dar nebuvo matyti 
galo. Pripyliau tad stikliuką jam netaręs 
nė žodžio. Prieš praverdamas lūpas, To
nis akylai pasižiūrėjo.

— Atrodo tu nepatenkintas, kad aš ge
riu. Pavydi ar bijai, kad aš nenusiger- 
čiau. Nieko, nebijok. Aš ne tiek savo gy
venime esu išgėręs. Svarbu, Jonai, kaip 
kas geria. Vieni pila stačiai į galvą ir tuoj 
pradeda kvailiuoti. Kiti pila ir pila, kaip 
vandenį į statinę ir jiems nieko. Prie to
kių ir aš save priskaitau. Kaip čia dabar 
neišgersi tokį opų klausimą palietęs. Mir
tis rimtas dąiykas. Ji ir vaizduojama ne 
kokiu klounu, o žmogaus griaučių pavi
dale ir dar su dalgiu ant pečių. Sakyk, Jo
nai, ar tu bijai mirti?...

— Kas... Ar ne vistiek bijai ar ne bi
jai mirti. Ji ateina nelaukiama ir nekvie
čiama. ..

— Teisingai sakai. Aš apie mirtį ir ne
galvodavau. Ypač jaunas būdamas, nors 
žinojau žmogaus kelio galą, bet gyvenau 
taip, kaip jos visai pasaulyje nebūtų. Bet 
dabar, mūsų amžiuje, verta pagalvoti. Bet 
sakyk, kodėl žmonės taip bijo mirti. Ro
dos, atgyvenai savo amžių, nusidėvėjai 
kaip rūbas ar daiktas, tad ko bereikėtų 
bijoti. Senatvėje juk sunku. Ir vistiek žmo
gus jau prilenktas prie pat žemės, kanki
namas ligos, bet mirti bijosi ir gana. Bi
josi jos ne tik nuodėmingieji, bet ir šven
tieji. Nenori eiti nė į dangų...

— Visai natūralu, Toni. Gyvas žmo
gus yra būtis, kuris gyvena, protauja. Nuo 
mirties traukiasi kiekvienas gyvis, o pro
taujančiam žmogui akivaizdžiai atsistoja 
nebūtis. Ir kas gali norėti pavirsti nieku. 
Tai slepiasi pačioje mūsų žmogiškoje pri
gimtyje.

— Ne, tikinčiam, šventai gyvenančiam 
mirtis nėra nebūties ženklas. Priešingai, 
jo paskirties supratimu, tai išsilaisvini
mas kaip iš pančių ir amžinosios laimės 
pradžia. Laimės be rūpesčių, kentėjimų, 
pilnos nesibaigiančio saldumo. Ir kai atei
na toji mirties valanda, jie traukiasi, nori 
nuo jos pabėgti. Kam jiems toji baimė, 
stačiai siaubas, mirties akivaizdoje? Dan
gui visą amžių gyvenę, turėtų tai valandai 
atėjus tik džiaugtis. Mirtis jiems turėtų 
būti labiausiai laukiamas kvieslys, prave- 
riąs duris į dausų karalystę. O jie, tačiau, 
traukiasi, nori dar gyventi, lyg antrą dan
gų norėdami pelnyti. Aš nemanau, kad 
mirties akivaizdoje viskas jiems sugriūtų 
kai kokia iliuzija. Taip šventai gyvenę, jie 
negali suabejoti gailestingumu Dievo, ku
ris pats žemėn atėjęs, krauju atpirko nuo
dėmes ir dar pažadėjo net latrui rojų ir 
pačio žmogaus prisikėlimą iš tų žemės 
dulkių. Tad, sakyk, kam toji mirties bai
mė? Gal, sakau, turi šiuo atveju kokią 
aiškesnę pažiūrą?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIS* 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolo*.: P Ros pact 8-3229 
Rezid. talef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talaf.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 46th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL; kasdien nuo 6—8 vak vak. 
Seštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso talaf. 476-4042

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 7ist STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

<oziO.. ^oo-aJUU
OFISO VALANDOS;

Pirmad., aeiviriaU. nuo 1—4 ir 7—b, 
antcau., peiiktauioni nuo 1—b, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrai, ketvirtai 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIN A U -T I E N A S

AKIMIRKOS
Lietuviškas braižas. Atsida

rant K. Žaromskio parodai š. 
m. II. 4 Čiurlionio Galerijoje, 
dailininkas Br. Murinas prista
tė Žaromskio formą ir tematiką. 
Mes supratome, kad Žaromskio 
kūryba yra padariusi didelį 
šuoli pirmyn. Pats Žaromskis 
išsitarė, kad jo forma niekada 
neartėjo pie P. Picasso, nors 
galėjo šiek tiek priminti G. Bra
que. Vadinasi jis neneigia, kad 
yra atidavęs nevisai garbingą 
duoklę kubizmui. Dabar ma
tome, kad nedidelis skaičius ta
lentą telpa kubizmo rėmuose. 
Žaromskį pažįstame, kaipo 
spalvų meistrą. Kubizmo pan
čiai jo nebe varžo. Jo kūryba 
dabar važinėja subrendusio ab- 
straktizmo vėžėmis.

Murinas išsitarė, kad Žaroms
kio darbai rodėsi Čikagos Me-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71*t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, uu telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namę 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r ■ —....— ■ ------

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAD1NSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI

•‘NAUJIENOSE” 

no Instituto parodose, kur pa
tekti labai sunku. Esame paty
rę, kad šitas Institutas domisi 
kūrybos orginalumu ir formų 
naujumu. Dar vienas kriteri
jus jam galioja:

Jei tu išaugai iš lietuvių kul
tūros, parodyk mums grynai 
lietuvišką produktą.

Kuo tas lietuviškumas lietu 
vių dailėje reiškiasi? Iš Ža
romskio paveikslų Vėtra, Lai
vas sudužo, Griaunamas na
mas ir pan. matyti, kad jis do
misi dramos temomis. Tačiau 
jo drama vakarų žmogaus įti
kinti negali.

— Čia ne drama, bet lyrika 
— ispanas pasakytą,

Žaromskio Gyvačių lizdas 
jau šiek tiek drasko akis. Kul
tūriniai konfliktai lietuvį jau
dina labiau, negu laivo sudu
žimas, ar namo sugriuvimas. 
Jo paveikslas — Laikas daro 
savo — paliečia tikrai lietuviš
ką temą. Baltrušaitiškai ta
riant, tai yra mirksnis prieš 
amžinybę.

šita tema yra juntama A. 
Vaikšnoro paveiksle — Griū
vantis namas ar pilis, kurį ma
tome Čiurlionio /Galerijoje. 
Nuolaužos, kerpės ir pelėsiai 
taip spalvingai ir įtikinančiai 
išreikšti, kad mūsų akyse ima 
vaidentis “amžinybės drama”. 
Temėgina koks nors italas su
kurti šitokį dalyką!

Nėra dar nutarta, ar lietu
vis priklauso rytams, ar vaka
rams. Indų, japonų ir suomių 
stiliai man kažkaip artimesni, 
negu ispanų ar anglų stiliai.

Čikagos Meno Institute ma
tome labai prasmingą “The 
Rock” kažkokio Peter Blume. 
Jaučiu ką šis dailininkas gal
voja apie pašėlusį technikos 
pažangos tempą. Suprantu 
vaiduoklišką paveikslo kom
poziciją, deformuotas žmogys
tų ir daiktų linijas, rėžiantį 
koloritą. Tačiau nesuprantu, 
kodėl tie vakariečiai tiek jaudi
nasi dėl tų dalykų, kurie man, 
kaipo lietuviui, atrodo smul
kūs ir praeinantys.

Ten pat matome kito meist
ro, I. Albright’o portretus, pei- 
sažus ir naturmortus. Darbas 
labai smulkmeniškas ir preci
ziškas. Aštrūs kampai vengia
mi. Tačiau žmonių ir daiktų 
bruožai taip susendinti, kad esu 
verčiamas manyti:

Nuodėmė, vargas ir mirtis 
lydi kiekvieną žmogaus žings
nį. Mes, lietuviai, suprantame, 
ką jis nori pasakyti. Tačiau 
mums, “nežinėliams vaike
liams”, jis yra svetimas.

Vakarams priklauso ir tre
čias ekspresionistas Fr. Bacon, 
kuris nagrinėja tas pačias te
mas. šito meistro turinys la
bai tirštas. Gal todėl jo forma 
kai kur šlubuoja.

Jeigu dabar šitaip mes nuo 
vakarų atsiribosime, tai būsi
me paklausti:

— O kur jūsų antitezės?
Į šitą klausimą atsakydami, 

galėtume nurodyti tą nepaga
dintąją lietuvių kalbą, kurią 
atrado Jonas Jablonskis, ir 
simboliais perpintą lietuvių 
tautosaką, kuri atspindi didžią
ją žmonijos epopėją.

Įsijausdami į M. K. Čiurlio
nio paveikslus “Jūros Sonata” 
ir J. Baltrušaičio poemą “Aša
rų Vainikas”, galėtume “švent
vagiškai” ištarti:

Šie du milžinai priklauso 
rytams. J. Kaunas

Po tarnybos, gal bus laikas su
kurti ir savo šeimą.

Viena Prenskų pažįstama 
apgailestaudama sakė, kad 
laimingas vaikelis Romas turė
jo išeiti į kariuomenę. Bet aš 
manau, tėvams turėtų būti di
delis džiaugsmas išauginus 
sveiką sūnų tinkantį garbin
gai Dėdės Šamo tarnybai. Vie
na motinėlė graudžiai verkda
ma skundėsi draugams, kad 
jos sūnelį paims armijon. Pa
tikrinus jo sveikatą, valdžios 
skirti daktarai rado jį netinka
mą - nesveiką. Ta motinėlė 
dar graudesnėmis ašaromis 
verkdama pasakojo, dėl ko jos 
sūnelį armijon neima. Apy
linkės mergužėlės sužinojusios, 
kurio jaunikaičio vaildžia ne
priima tarnybon, nuo jo šalina
si. Joms aišku, kad jam ko 
nors trūksta, o tėvams sunku 
gauti marčią.

Linksmos Juozinės

Mūsų tautiečių tarpe yra la
bai daug Juozų. Kai ateina jų 
vardadieniai, tai tik retą iš jų 
galima susigauti. Bet štai vie
nas Juozas Vaičaitis gražiai at
šventė savo vardadienį. Jo 
svečių užeigoje, kovo 18 ir 19 
dienomis lankėsi daug kaimy
nų ir iš toliau atvykusią. Visi 
buvo vaišinami skaniais val
giais ir buvo viskuo patenkin
ti. Svečiai padainavo Juozui il
giausių metų.

Ponai Vaičaičiai augina gra
žų sūnelį, kuris už.kelių metų 
taip pat eis tarnauti Dėdei Ša
mui. Walter žemgulis, mūsų 
draugijų ir klubų darbuotojos 
našliukės Bernice žemgulis 
sūnus,armijoj atitarnavęs jau 
sugrįžo. Motinėlė, visi artimie
ji ir draugai labai jo laukė. Da
bar niekeno nekliudomas jis ga
lės darbuotis ir gyventi sulig 
savo nuožiūra. Aš linkiu jam 
visokios laimės.

Praeitame Chicagos Našlių 
ir Našliukių Klubo susirinkime 
Amerikos Lietuvių Taryba' 
buvo paskirta 25 dol. auka.. Iž
dininkas Jonas Jonikas ir nuta
rimų raštininkė ‘Mary Urbelis 
neatsilankė, nes jie serga. Prie 
Klubo prisirašė Teresė Veselis

Brighton Park
Žinomų Brightonparkiečių 

ponų Josephine ir Česlovo 
Prenskų sūnus Romas išvyko 
atitarnauti Dėdės Šamo ka
riuomenėje. Tėveliai, jų arti
mieji ir jaunuolio draugai taip 
pat “Grandma” ponia Barbora 
Špervelienė išleistuvių vaišėse 
su Romu atsisveikino. Jie jam 
linkėjo geriausios sėkmės tar
nyboje ir tarnybą atlikus svei
kam, linksmam grįžti namo.

Popiežius Paulius 6-tasis pasirašo encikliką, kuri leidžia vyriausy
bėms aiškinti moterims, kaip kontroliuoti vaisingumą. Iki šio meto 

bažnyčia draudė tokias valdžių programas.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

ir Sam Bauzer. Laikinos raš
tininkės Mary Urbelis skaity
tas protokolas ir valdybos ra
portai priimti vienbalsiai.

Serga narės (Mrs. Gelžainis, 
Mary Marozas ir Paulina Nor
kus. Jos atlankytos ir įteiktos 
dovanėlės. Povilas Kvedaras 
apsivedė. Tai porelei bus iš
mokėtos piniginės dovanėlės 
ir jie pasitrauks iš klubo.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
auka $25 paskirta didele balsų 
dauguma. Pasiūlė Frank Sta- 
nionis, o jam mielai pritarė ki
ti. Pirmininkė ponia Marytė 
Neberieza aiškiai išdėstė, kad 
Našlių Klubas yra visais atžvil
giais galingas ir mums mažesnė 
suma aukoti svarbiems lietu
viškiems reikalams nepritinka. 
Pinigai Tarybos iždininkui A. 
Valoniui jau įduoti. A. Jūsas

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas Įvyks antradie
nį, balandžio 4 dieną 8:00 vai. vak., 
Vengeliausko salėje. 4500 So. Talman 
Avė. Maloniai kviečiame visus narius 
gausiai susirinkime dalyvauti. Turime 
daug ir svarbių klausimų bei įnešimų 
išspręsti. Po susirinkimo įvyks drau
giškas pobūvis su veišėmis.

M. Urbelis, nut. rast.

— Bridgeport© Namu Savininkę 
Dr-įos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 4 dieną Chica
gos Lietuvių auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street, 7:30 vai. vakare. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 
5 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. va
kare. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

Sportininkai Pete Elliott, kairėj, ir Harry Combes, dešinėj, buvo pri
versti atsistatydinti iš vadovu pareigu- Springfieldo komitetas nori 
ištirti visą reikalą, kad nebūtu papirkinėjimu ir bereikalingo pini

gu švaistymo.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

l G B LININE A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | 
Visas Pasauli* 

Dalls
KVIET KIN INK A S

Gilės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7388

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

A • Tekt: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
•f> Tekt: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Velykų atostogų metu į Lauderdale paplūdimį suvažiavo 75,000 Flo- 
ridos ir kitu valstybių studentu. Ši metą apsiėjo be riaušią. Policija 
suėmė kelis asmenis, bet vėliau paaiškėjo, kad jie nebuvo studentai 
Studentai pasimaudė, pašoko pagal atsivežtą muziką, padainavo, iš
vargo ir išvažinėjoį. Lauderdale biznieriai išpardavė visas maisto 

ir lengvųjų gėrimą atsargas.

Kunigas ir kunigienė 
laukia "prakeikimo"

Kunigas Edmund Kurth 85 
matu L- ..m.juvusi vie
nuolė pranciškonė kaip sesuo 
Fradelene, tikruoju vardu Shir
ley Weiss,.šiomis dienomis apsi
vedę apsigyveno Pewaukee, Wis., 
ieško darbo ir laukia ekskomuni- 
kacijos. Ji jau prieš metus lai
ko išstojo iš vienuolyno, o jis 
sakosi ir vedęs norįs pasilikti 
kunigu ir “geru kataliku”.

Jie abudu anksčiau mokytoja
vo Milwaukee katalikiškoje Pi
jaus XI vardo aukšt. mokykloje, 
kur susipažinę ir įsimylėję. 
Kurth tikėjęs, kad naujoji ku
nigų organizacija “Pastoral Re
newal” iškovos celibato panaiki
nimą, kad kunigai galėtų vesti, 
bet įsitikinęs, kad beprasmiška 
būtų greitu laiku pakitimų lauk
ti.

♦“AUKSO ŽĄSIS”, lietuviš
kas filmas - pasaka, bus rodo
mas Jaunimo Centre balandžio 
9 d., sekmadienį, 3:30 ir 6:00 vai. 
p. p. Bilietai gaunami prie įėji
mo. (Sk).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj;
Pigūs automobilią draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

VISI LIETUVIAI KAIP PAVlENIA, 
iAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, APRIL 4, 1067

CICERO
“Sudna diena ateina"

Pastebėjau padažnėjus nau
jos rūšies susirinkimų tokiais 
klausimais, kokių iki šiol nebu
vo tekę pastebėti, štai, kovo 
30 dienai buvo skelbias susirin
kimas adresu 2116 So. 61sl 

i Avė. Susirinkimo tikslas su
pažindinimas ir aiškinimas 
arkidiocezijos šimtų miljonų, 
dolerių pagal “Project Rene
wal” sukelti suplanuotų fondų. 
Kitas susirinkimas paskelbtas 
sekmadieniui baladžio 2 d. ad
resu 3243 S. Harlem Ave., kur 

kunigas Dr. Go:na:’ 
DePauw kalbėsiąs tema "Val
dan Dievo, kas pasidarė su mū
sų Katalikų Bažnyčia? Kiek 
dar daugiau gali katalikai pa
kelti?”

Platinamuose lapeliuose su 
kunigo DePauw paveikslu ke
liami tokie klausimai:

“Ar visi tie pakitimai deri
nasi su Vatikanu II (santary- 
ba) ?

“Ar kunigų tarpe yra penk
toji kolona?

“Ar Amerikos vyskupai ne
beklauso Romos?

“Kuriam tikslui aukoti Ka
talikų tikėjimo naikinimui?”..

Gaila, neteko būti, bet gal 
kam kitam teko tokiuose susi
rinkimuose būti?

Aš ir visi kiti nuo seniai čia 
gyvenau tieji atsimename lai
kus, kuomet gatvių kampuose 
kitataučių tarpe ir net pačių 
lietuvių tarpe būdavo prakal
bos, bet didieji pasauliniai ka
rai buvo nesusipratimas gero
kai išlyginę, ir ilgesnį laiką bu
vo tylu - ramu. Bet štai ir vėl 
panašūs dalykai (prasideda. 
Visokį potvarkiai, projektai, 
milžiniškos pinigų rinkliavų 
sumos užkraunamos žmonėms, 
kurių kupros jau linksta nuo 
įvairių mokesčių...

Mano bobutė ir sako: “Vai
keliai, svieto pabaiga ateina.” 

K. P. D.

MIESTO PARKAI
Ghicagos Parkų distriktas gi

riasi turįs savo žinioje 430 par
kų ir 11 miškų saugonių (pre
serves) Chicagos miesto ir Cook 
apskrities ribose ir tikisi šiemet 
turėti 72 milijonus lankytojų, 
iš jų 15 milijonų vien saugonė- 
se, kur yra įrengta apie 180 vie
tų piknikams. Chicagos miesto 
parkai užima 6,888 akrus ploto 
ir per vasarą yra atidaryti po 
dvylika valandų kasdien per 7 
dienas savaitėje.

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

Didysią sausio pabaigos snie
gas paliko labai daug šlamšto 
ne tik gatvėse, bet ir parkuose, 
ypač kur buvo suverstas iš mie
sto suvežtas sniegas. Sniegas 
sutirpo, bet jame buvę laužai ir 
atmatos pasiliko.

HELP WANTED — MALE 
Darbjninką Reikia

ENGINEERS REAL ESTATE.
CHEMICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL

Up to 5 years experience
PROCESS ENGINEERING Opportunities exist for qualified Chemical or Mechanical 
Engineers in process development, analysis and specification of design. Direct appli
cation in evaporation, extraction, distillation, crystallization, absorption, air and freeze 
dehydration, filtration, low temperature refrigeration and instrumentation.
RESEARCH AND DEVELOPMENT Immediate opportunities for graduate Chemical En
gineers in process development work on laboratory, pilot plant and commercial 
scale levels.
INDUSTRIAL ENGINEERING Opportunity for graduate Industrial Engineers to perform 
specific projects, e. g. materials handling, plant layout & cost estimating. CPM ex
perience, desired.
MANUFACTURING Chem E’s or ME’s interested in Production process engineering. 
Beginn as development assistant to dept head or supt. Position offers potential for 
personal development leading to direct supervisory responsibilities.
These positions offer excellent opportunity for personal contributions and development. 
Outstanding benefits program includes 100% EDUCATIONAL REIMBURSEMENT.

PLEASE SEND RESUME AND SALARY REQUIREMENTS IN CONFIDENCE TO: 
MR. D. M. RICHARDSON

MAXWELL HOUSE
Division of

GENERAL FOODS CORPORATION
1125 Hudson St., Hoboken, N. J.

An Equal Opportunity Employer

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361 
An Equal Opportunity Employer

GLUEING MACHINE OPERATORS 
CELLOPHANE MACHINE OPERS.

OPENINGS ON 1st SHIFT

Top Rates!..
All Company Benefits

This is a young dynamic packaging organization offering 
excellent opportunities for men who want to get ahead.

APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY CARTON PLANT
Div. of Consolidated Packaging Corp.

5800 W. 51st Street

FURM MUTUM. 
automobile 

mURANCE COMPANY

Bridgeportas pagerbė 
savo “mylimąjį sūnų”
Yra senas prietaras, kad ko

kį darbą pradedant užėjęs lie
tus reiškia laimingą to darbo 
pabaigą. Atrodo, kad prietaras 
bent šį kartą bus buvęs teisin
gas, nes nepaisant įkyraus lie
taus praeitą penktadienio va
karą visas Bridgeportas susirin
ka aplink Ramo vos teatrą ir iš
ilgai Kąisted St. nuos 35 iki 31 
gatves, sa»o Kaimyno Richar
do Daley pagerbti. Buvo triuk
šminga eisena nuo 31 gatvės iki 
Ramovos teatro, kur įvyko me
ro Daley ir jo šeimos pagerbi
mas.

“Daley! Daley! Daley!”, 
“Bridgeportas sveikina savo 
mylimąjį sūnų!” “ši yra didi 
diena airišiams!’ (It’s a Great 
Day for the Irish!) šūkiai pla
katuose. sagose ir ant vyrų bei 
moterų kepurių ir skrybėlių, 
“maršalų” aukštose popierinė
se kepurėse pilni gatvių kam
pai, o lietus, — juo eisena artė
ja, juo smarkiau krapina. Lai
mė, kad lietus buvo šiltas, kaip 
vidurvasaryje, tad niekam ge
ros nuotaikos nepagadino.

Atžygiavę savo kaimynų ei
lėse, fejerverkams sproginė
jant, prožektoriui padangėmis 
besigraibstant ir šlapiems kai
mynams linksmai šūkaujant, 
kandidatas antradienio perrin
kimams meras Richard Daley 
ilgesniame žodyje pasisakė 
esąs laimingas gyventi tarpe 
kaimynų žmonių, kuriais di
džiuojasi, laimingas turėdamas 
ištikimus gerus draugus, jo ne- 
apleidusius gerais ir blogais

laikais, dėkingas visiems ir 
ypač savo žmonai, kuri šali
mais stovėdama laimingai šyp
sojosi.

“Pamenu, kai 1946 metais 
rinkimuose buvau nugalėtas ir 
grįžau namo nelinksmas, tė
vas, tegul jį Dievas myli, pasa
kė “Šiame gyvenime, sūnau, 
vienoms durims nespėjus užsi
daryti, tuojau atidaryk kitas”. 
Tai buvo stebėtinai puikūs žo
džiai ir patarimas”.

Toliau meras perėjo kalbėti 
savo mėgiama tema apie mies
tą, kuriuo jis didžiuojasi ir pa
gerinimus, kokie yra numatyti 
ateityje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

MACHINISTS AND 
TOOL & DIE MAKERS 

JOB SHOP
2 or more years experience. 

Overtime. Insurance benefits. 
OSUCH BROS.
7432 MILWAUKEE, 

NILES, ILL.
647-8438

ALTON BOX BOARD 
COMPANY 

OFFERS 
EXCELLENT JOB 
OPPORTUNITIES

Plant production workers needed. 
Join Alton. The most progressive 
Co. in the corrugated container 
business. Vacancies on all shifts. 
Good working conditions. Steady 

work. Apply at:
5025 WEST 65th STREET

CHICAGO
or call KARL STEINKRAUS 

767-3400

IMMEDIATE OPENINGS FOR
• MILLWRIGHTS
• PIPEFITTERS
• ELECTRICAL

MAINTENANCE MAN
First shift. Steady employment. 

Guaranteed overtime. 
47% hours minimum.

Paid vacations and other fringe 
benefits.

LEAF BRANDS
ES 8-6000

4737 West-Division St.
CHICAGO, ILL.

IMMEDIATE OPENING!
GENERAL FACTORY WORK 

MALE
Ages between 45-55. 5 day, 40 hour 
week. Permanent position. Employee 
benefits. S. W. resident. Apply or call 

THE HODSON CORP.
5301 W. 66th St., Chicago, Hl. 

Phone 767-8447

GENERAL FACTORY
Machine Operators — Packers 

for Metal Fab. Plant.
1845 WEST 74th ST.

471-2333
Pasveikink savo ^ra’igus 

per "Naujienas"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄ R

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI - INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

- -

APDRAUOŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

sąlynos.
J. B A C h V 1 ė 1 J S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

111111■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
" "" LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
. Tel.: PR 8-9533
\ ...... - ■■■/

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

1 1 ............. ............................
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SKAITYK FATS IR PARAGIN* 
KITU.- SKAITYTI 
N A U 1 VENAS

KAVOS KAINA
ELGETA 14th Street Wash

ingtone pastojęs kelią valstybės 
departamento valdininkui sako:

“Prašau, pons, duoti man tris 
šimtus dolerių, puodukui ka
vos...”

“Bet gi puodukas kavos kaš
tuoja tik penkis centus”, nuste
bęs aiškina valdininkas.

“Aš žinau”, atsakė elgeta, 
“bet aš kavą noriu gerti Brazi
lijoje”. I

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2^ vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Muro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetu virtuvė. Daug priedu. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na- 

*mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
IIIRIIIIIIIIIIIIIIII

Onr Ecoaoae*
Stronf

•UY U. S. SAVINGS *ONM
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